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Urzędowy komunikat Zarządu Głównego S. N.

W związku z wystąpieniem z Klubu | Prowadziło ją w Imieniu całego obozu 
Narodowego posłów: Piestrzyńskiego, I narodowego S. N. i ono jedynie było za
Dembińskiego i Stahla, Prezydium Str. 
Nar. nadesłało następujący komunikat:

— Posłowie Piestrzyński, Dembiński 
I Stahl od pewnego czasu prowadzili 
działalność polityczną, niezgodną z ogól
ną Hnją Stronnictwa 1 Klubu Narodowe- 
go. W ywoływało to słuszne niezadowo
lenie, a nawet oburzenie lokalnych or- 
ganizacyj Stronnictwa, czego wyrazem 
była m. in. uchwała poznańskiej Rady 
Wojewódzkiej S. N., wyrażająca posłom 
Piestrzyńskiemu i Dembińskiemu votum 
nieufności, oraz wzywająca ich do zło
żenia mandatów. Taki sam wniosek 
zgłoszony został na Radzie Dzielnicowej 
we Lwowie w stosunku do posła Stahla.

W  tym stanie rzeczy Prezydium Za
rządu Głównego S. N. zażądało w sta
nowczej formie ód wymienionych po
słów albo podporządkowania się ideo
logii I taktyce Stronnictwa, ustalonej na 
ostatniej Radzie Naczelne), albo złożenia 
mandatów. W  odpowiedzi na to żądanie 
posłowie ci "głosili wystąpienie z Klubu 
Narodowego.

W  listach, wysłanych do Prezydium 
Klubu, a donoszących o w ystąpieniu, z 
których to listów jeden został za po
średnictwem P. A. T. podany do publicz
nej wiadomości, posłowie Piestrzyński, 
Dembiński i Stahl usiłują swoją niesub
ordynacje wobec Klubu i Stronnictwa 
+łumączyć w  ten sposób, że weszli oni 
uO Sejmu nie jako członkowie S. N., 
\sct w  charakterze przedstawicieli Ob.

P., względnie Ruchu Młodych.
Tłumaczenie to nie opiera się na praw

dziwym stanie rzeczy. Ani Ob. W. P., 
ani nieistniejący podówczas samodziel
nie Ruch Młodych nie miały w swych 
celach f zadaniach akcji parlamentarnej.

Współpraca państw bałtyckich
BERLIN, 7. 6. (PAT). Niemieckie 

Biuro Informacyjne zapowiada za prasą 
litewska wołanie na połowę czerwca 
br. do Kowna konferencji przedstawi
cieli Estonji, Litwy 1 Łotwy.

Zadaniem konferencji będzie rozpa
trzenie Inicjatywy rządu litewskiego w  
sprawie ścisłej współpracy tych trzech 
państw bałtyckich.

tę akcję odpowiedzialne. Listy kandyda
tów do Sejmu były układane przez Okr. 
Zarządy S- N. i zatwierdzane przez Za
rząd Główny. Lista nr. 4 z której w y
brani zostali trzej wymienieni posłowie,

była listą S. N., a Parlamentarny Klub 
Narodowy był i jest przedstawiciel
stwem parlamentarnem wyłącznie S. N., 
a nie żadrych innych organizacyj polity
cznych.

Posłowie Piestrzyński, Dembiński I 
Stahl przez zgórą 3 lata nie kwestiono

wali formalnie tego stanu rzeczy. Dlate
go obecne uzasadnienie przez nich w y
stąpienia z Klubu rzekoma zmianą sto
sunku Klubu do Stronnictwa musi być 
traktowane jako niezgodne z rzeczywi
stością.

Zarząd Główny S. N. na posiedzeniu 
w  dniu 2 bm. po rozważeniu faktu w y
stąpienia posłów Piestrzyńskiego, Dem
bińskiego i Stahla oraz przytoczonych 
przez nich motywów, powziął uchwałę, 
upoważniającą Prezydjum S. N. do za
żądania od wymienionych posłów złoże
nia mandatów, które otrzymali od S. N. 
i które z jego ramienia piastowali.

ZAMACH {TANU NA LITWIE
W kłębowisku sprzecznych wiadomości

RYGA 7. 6. (PAT) Z Kowna nade
szły  wiadomości, iż dziś w nccy pod 
pozorem ćwiczeń nocnych, garnizon ko
wieński zaalarmowany został próbnym 
alarmem, w czasie którego zwolennicy 
Waldemarasa usiłowali dokonać zama
chu stanu, przyczem Dadło kilkanaście 
strzałów.

Incydent został zlikwidowany i pró
ba opanowania stolicy nie powiodła się 
obecnie panuje w  mieście spokój. W y
darzenia te pozostają w związku z  za
bieganiem Waldemarasa o wejście do 
rządu. Przypomnieć należy, że obecny 
rząd litewski pod naciskiem pewnych 
kół wojskowych, przyrzekł Waldemara 
sowi powołanie go do rządu.

BERLIN 7. 6. (PAT) O godz. 14 
Nłem. Biuro Inf. ogłosiło następującą 
wiadomość z Tyl ty :

Z Kowna donoszą, że ubiegłej nocy 
dokonano tam zamachu wojskowego, 
który zainicjowali zwolennicy b. prem. 
Waldemarasa. Jeszcze w ciągu nocy 
Waldemaras przewieziony został w sa
molocie z miejsca swego zesłania w o- 
kolice Kowna.

Został on przez swych zwolenników 
obwołany premjerem. Wojsko objęło 
władzę w sw e ręce, lednak czynniki 
urzędowe mają stać po stronie obecne 
go rządu. Prezyd. republiki Smetona 
wzbrania się pertraktować z powstań
cami. Od godz. 2 w  nocy do 7 rano 
wszystkie urzędy obsadzone były przez 
wojsko.

BERLIN 7. 6. (PAT) Niem. Biuro 
rnf. donosi z Tyiży, że wiadomości, n?d 
chodzące z Kowna, nie dają jasnego 
obrazu sytuacji.

W  pierwszych godzinach popołudnie 
((̂ vch  krążą sprzeczne poeloski. Według 
jednej wersji dojść miało w godzinach 
południowych do kompromisu, na pod
stawie którego Waldemaras miał objąć 
tekę premiera, oraz ministra spraw za
granicznych. Według innych wersyj 
Waldemaras odstawiony został podob
no samolotem do miejsca dotychczaso
wego pobytu.

Rząd nie zamierza jednak wystąpić 
przeciwko niemu, gdyż miał on być 
rzekomo przewieziony do K°wna 
wbrew swojej woli,

Sytuacja jest o tyle niejasna, że for
macje lotnicze oraz oddziały czołgów 
-powiedziały się zdecydowanie za 
Waldemar »sem i one są zapewne ini
cjatorami puczu. Inne formacje nie sto
ją wprawdzie za Waldemarasem, ale 
zachowują narazie rezerwę. Gmach pre 
zydenta Smetony obsadzony jest przez 
300 ludzi. W  każdym razie należy przy 
puszczać, że w łonie rządu nastąpią 
zmiany, które pó]dą po linjl wojskowe!.

BERLIN, 7. 6. (PAT). Jedna z agen- 
cyj telegraficznych twierdzi, że rokowa
nia o postawienie Waldemarasa na czele

rządu rozbiły się. Obecny rząd jest W 
tej chwili panem sytuacji. Nad osobisto- 
ściami, które znane są jako zwolennicy 
byłego dyktatora* rozciągnięte jest ścisła 
inwigilacja, celem zapobieżenia próbom 
puczu.

RYGA, 7. 6. (PATj Dyrektor litew
skiej Agencji Teleraficznej w  rozmowie 
z przedstawicielem agencji łotewskiej 
„Leta“ oświadczył, że w Kownie panuje 
całkowity spokój i że wszystkie urzędy 
pracują normalnie. Natomiast osoby, 
które przybyły dziś pociągiem kowień
skim do Rygi, stwierdzają, że w ciągu 
nocy odbywała się silna strzelanina. Kto 
strzelał i czy są ranni, narazie nie 
stwierdzono.

W  Rydze w  związku z wypadkami 
kowieńskiemi krążą najrozmaitsze wer
sje. Naogół utrzymuje się przekonanie, 
że wypadki kowieńskie nie były przy
padkowym Incydentem/lecz zgóry upla. 
nowanym puczem ze strony zwolenni
ków Waldemarasa.

Pucz nie osiągnął prawdopodobnie 
rezultatu. Pogłoski o aresztowaniu kilku 
ministrów krążyły Jeszcze w  ciągu go
dzin południowych, ale potwierdzenia 
nie znalazły. Podejmowane przedpołud- 
n!em przez redakcje dzienników ryskicli 
próby nawiązania łączności telefonicznej 
z Kownem nie dały rezultatu.

Zbrojenia Niemiec w pełnym toku
PARYŻ 7. 6. (PAT). Na posiedzeniu 

komisji wojskowej Izby deputowanych 
.wygłosił przemówienie minister wojny 
marszałek Petain. Stwierdził on znaczne 
podniesienie się efektywów armji i poli
cji niemieckiej, podkreślił działalność or
ganizacyj paramilitarnych, poczem wska

zał, iż Rzesza posiada już własne lotnis
ko wojskowe.

Ze względu na obecne nastawienie 
gospodarcze i moralne narodu niemiec
kiego, produkcja materiałów wojennych 
w  Niemczech znajduje się w pełnym 
toku.

Przed likwidacją G. p. u.
MOSKWA, 7. 6. (PAT) Ukazało się 

fu sensacyjne rozporządzenie prokurato
ra generalnego ZSRR, zakazujące pocią
gania Inżynierów do odpowiedzialności 
sądowej w sprawach związanych z ich 
działalnością zawodową bez uprzednie
go zasięgnięcia opinji ich przełożonych.

Śledztwo w sprawach inżynierskich 
ma być prowadzone wyłącznie przez 
Organa sądowe, qq stanowi bardzo po

ważne uszczuplenie uprawnień G.P.U, 
które dotychczas było głównym Insce- 
nizatorem procesów inżyriersk!ch o sa
botaż.

Rozporządzenie to wydane zostało w 
związku z dość licznemi faktami prze- PARYŻ. 7. 6. (PAT). Po wysłuchaniu 
śladowania inżynierów przez władze przemówienia ministra lotnictwa o sta- 
prowincjonalne. Rozporządzenie stanowi i nie lotnictwa francuskiego, komisja finan- 
jeden z etapów, zmierzających do osta- I sowa Izby deputowanych przyjęła pro- 
tecznei likwidacji GPU. 1 jekt ustawy o całokształcie kredytów na

Niemcy na drodze do dewaluacji
LONDYN 7. 6. (PAT) Prasa angiel

ska uderza na alarm z powodu spadku 
marki niemieckiej w  ciągu ostatnich 4 
dni. W  poniedziałek funt kosztował 13 
marek 1 fenig. Później płacono 13.48, 
zaś ostatnio 13.45.

Dzienniki angielskie wyrażają podej
rzenie, że Niemcy rozmyślnie dążą do 
dewaluacji marki niemieckiej, aby móc 
korzystnie konkurować z W. Brytanja 
w zakresie eksportu.

Ucieczka złota z Niemiec przybrała 
tak powszechne rozmiary, iż sprawoz
d a n i  Banku Rzeszy za ostatni tydzień 
wykaże niewątpliwie zapas złota nie

więcej jak 5 miljonów funtów, przy ta 
kiem pokryciu, wątpliwe jest, aby mar
ka niemiecka mogła się obronić przed 
dewaluacją.

P o d n i  e  t
do nowych przedsięwzięć mogą 
być ogłoszenia „drobne"; czy- 
tsjmy je więc stale przed odło

żeniem

J K U R J E R A “ ! 18,88

Kredyty na obroną Francji
obronę państwa, rozdzielonych pomię
dzy ministerstwo wojny, marynarki i 
lotnictwa. Komisja uchwaliła następnie 
poszczególne rozdziały ustawy większo
ścią 20 głosów przeciwko 10*. -
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FRANCJA NA KONFERENCJI
genewskie)

Gdzie te czasy, kiedy z  ust Briand‘a, 
czy innego przedstawiciela Francji, laty 
się na konferencjach rozbrojeniowych 
potoki słodzonej wody. Kiedy francu
scy lekarze przyszłości świata 1 wla- \ 
snego kraju pisali recepty wedle wy
próbowanej formułki „jak nie pomoże, 
to nie zaszkodzi1? Kiedy międzynarodo
we augury w dyskusjach genewskich 
dbały przetewszystkiem  o to, aby 
chwalić się wzajemnie i rozjeżdżały się 
zadowolone, że z obrad nic nie wyszło 
i zjada się znowu za parę miesięcy?

Zdaje się, źe te czasy bezpowrotnie 
minęły. Francję reprezentuje na konfe
rencji rozbrojeniowej stary, ale jary p. 
Barthou, który „od 45 lat nie sprzeczał 
sięz przewodniczącym obrad", ale wie, 
czego chce i, zachowując wszelkie for
my. umie to powiedzieć. Żąda qn bez
pieczeństwa, opartego na odpowiednich 
gwarancjach, a wie o tern, źe żadne po
stanowienia rozbrojeniowe tego bezpie
czeństwa nie zapewniają. Spróbowano 
genewskim obyczajem ..spławić1* jego

żądania, stawiając bezpieczeństwo na 
szarym  końcu rezolacyj, i to w mgli
stej fo rm r. Lecz w ytraw ny dyplomata 
nie dał się zbyć ą sztuczką. Podkreślił, 
że lepiej nie osiągnąć jednomyślności, 
niż jednomyślnie uchwalić rzecz tak o- 
gólną, że to pozbaw a ią wszelkiej 
praktycznej wartości. W tym ustępie 
mowy pana Barthou była może aluzja 
do zupełnie przeciwnego stanowiska

przedstawiciela Polski, który nawoły
wał, aby nie wprawadzać rzeczy, mo
gących zepsuć jednomyślność. Bo Pol
ska niestety nie stała w tym wypadku 
przy Jedynie celowych postulatach 
franęuskich...

P.Henderson jako przewodniczący 
konferencji uczul się dotkniętym i za
groził rezygnacją. Otrzymał od pana 
Barthou odpowiedź grzeczną i spokoj

ną, że szło o rzecz, a nic o osobę.
Zresztą wybuch nerwowości angieL 

skiego ministra i zlikwidowanie te s t 
zajścia nie mają znaczenia politycznego. 
Faktem jest, źe jak już tyle razy, obra
dy rozbrojeniowe doszły do martwego 
punktu. Posiedzenie, wyznaczone na 
dzień następny, odwołano 1 nie wyzna
czono nowego terminu.

Nie trzeba jednak myśleć, że niema 
żadnych pozytywnych skutków dotych
czasowych obrad Mianowicie wycho
dzi z niemi Francja, która uzyskała ta
ką formę plebiscytu w Zagłębiu Saary, 
jakiej sobie życzyła. Po tern zwycię
stwie nie zależało już jej na tern, aby 
zastrzykami kamfory podtrzymywać 
żywot beznadziejnej konferencji.

U grobu Lafaytte‘a
Paryż w czerwcu,

Po W arszawie, również Polacy w 
Paryżu uczcili setną rocznicę śmierci 
Lafayetta. Obchód był skromny, ograni
czył się do Akademjl w Bibliotece Pol- 
sklei, na której ambasador Chłapowski 

11 pisarz francuski Felix Ponteull wygło- 
I sili jubileuszowe przemówienia. Ponadto

(Korespondenc)a własna „Kuriera*1)

'Wiąwki g dnia
Kto I w  kogo uderza ?

Spojrzawszy na pierwszą stronę 
„Gazety Polskiej", przecieramy oczy ze 
zdumieniem. Spostrzegamy tam artyku
lik pod wymownym tytułem „Moloch". 
Jest to ni mniej, ni więcej, tylko mocny 
cios w ubezpieczalnie. Autor nie chce 
rozstrzygać kwestji, czy świadczenia 
ubezpieczeniowe nie są za wysokie, na
tomiast krytykuje ostro stosunki, prze- 
dewszystkiem Ubezpieczalni w arszaw
skiej. Oto parę próbek:

A w ubeepieczalni panuj* beztroski 
biurokratyzm, prawdziwy zalew, 'oc ŝan, 
potop papieru pieczątek, numerów, we
zwań, sprostowań, wykazów, deklara
cji. W tem papie, owam morzu giną 
świadczenia na rzeoa ubezpieczonych. 
Łamańce biurokracji niweczą często 
nawet zastrzeżon* ustawą uprawnie
nia ozerokich warstw świata pracy.

A dalej:
Tu nie p .nosi już winy ten czy tam

ten urzędnik. Tu zawinił już system  
biurokraji, którego ambicją j’est pro
dukcja urządo' /ej makulatury, który 
jest tak oderwany od żyola, #e’ traktu
je interesantów Jak 'osobistych wrogów 
zakłócających biurokratyczny b łog>  
stan

Ładnie brzmi ta filipika przeciw biu
rokracji, lecz warto postawić dwa py
tania: Jeżeli fałszywy jest ten system, 
produkujący urzędową makulaturę, to 
kto go stw orzył? Jeżeli może fałszywy 
jest dobór ludzi, to kto ich dobierał?

„Gazeta Polska" jest organem urzę
dowym, więc nasuwa się i trzecie py
tanie: Kto tu uderza i w kogo?

Dwie półkule
Kiedy już otarliśmy się zlekka o 

kwestje ekonomiczne, zostańmy przy 
nich. W  „Wieczorze W arszawskim" 
stwierdza dr. A. Dem., że rząd obecny 
głosi przez swe tuby różnego rodzaju 
politykę deflacyjną. Zwolennicy infla
cji, doniedawna liczni, przeszli do obo
zu deflacjonistów 1 zajęli w nim nawet 
skrajne skrzydło.

Powiadają oni: Dobree, niach będzie 
deflacja. Ale musi \>na być zupełna, — 
jak się to obecnie mówi — stuprocento
wa. Obniżka musi objąć wszystko; nie- 
tylko pensje 1 zarobki, ale także 1 udżety 
państwa, samorządów i ube-zjJeczalnl 
społeom ych, — nie niektóre ceny ale 
wszystkie, — nietyiko pywatne, ale i 
publiczne goepod.arstwo z p jdrtkami 
włącznie. Tylko taka zupełna d aflacja 
powadzi do równowagi.

Deflacja częściowa jest poruszaniem  
się w błędnem  Kole, wymngająecm coraz 
to nowych ofiar — bez końca t skutku.

„Gazeta Polska" przedstawiła obec- 
Bą deilację niezupełną jako kulę, której

jedna połowa jest elastyczna, druga 
sztywna.

Jest to sytuacja grożąca katastrofą 
nawet wtedy, gdy kula jest z materji 
nieogranicznej. Cóż dopJero, gdy "bie 
półkule są zęściami tego samego orsra- 
nizmu, w danym wypadku — gospo
darczego.?

Łatwo domyśleć się, że półkula ela
styczna — to ceny rolnicze, płace urzęd
nicze itd., które wciąż spadają, półkula 
sztywna — to podatki państwowe 1 sa
morządowe, świadczenia społeczne, ceny 
kartelowe. *>

Wedle autora rząd jest na rozstaj
nych drogach

Chodzi o to, ozy ma on zdecydować 
się na uelastycznienie, a następnie skur
czenie swojej półkuli I przez io przy
spieszyć prooes deflacji, czy te i dalej 
trwać w połowicznej sztywności? I czy 
w przemyśle, który także sił-.dizd na 
dwóch półkulach, — sztywnej, kartelo
wej i elastycznej, wolne], — ma być 
przeiprowadzona operacja wyrównania 
tych półkul?

Ciężkie zagadnienie.
Rady są — i tc wcale mądre. Cho

dzi tylko o decyzję.
Podobno ma ona nastąpić dopiero 

w jesieni. Dlaczego aż do teg> czasu 
mamy siedzieć na dwóch nierównych 
półkulach, to niewiadomo, Bo t » prze
cież także niewygodnie, a może być i 
niebezpieczne.

Przykład praktyczny
A teraz przykład, Jak ta deflacja tj. 

obniżka cen jest realizowana. Czytamy 
w ,»Gazecie W arszawskiej" z 7 bm.:

Nowy minieter pzemysłu i handlu, 
p. Rajchman-Fl oyar, wygłosił na zjeż- 
dzie 'elektryków w Krakowie przemówie
nie, w którem wystąpił bardzo stanow
czo przedwko elektrowniom, pobierają
cym nadmierne ceny za prąd, Zdaniem 
p. m inistra przemysł elektryczny powi
nien przodować w dostosowaniu “ię do 
obecnej struktury gospodarczej kraju.

Ta admonicja p. ministra była bar
dzo słuszna, choć niezupełnie zrozumia
ła, jako że ustalenie taryf elektrycznych 
przysługuje w Polsce.., miniotrowi prze
m ysłu i handlu któią -od dwóch lat, tj, 
od zniesienia m inisterstwa robót publicz
nych, sprawuje kier wnictwo spraw elek 
trycznych.

Czy więc przemówienia p. ministra 
było monologiem lub dialogiem między 
dwoma impulsami własnego ,jegc umy
słu, między sztywną a elastyczną pół
kulą? Przypominają się monologi Ham
leta, który w  płomiennych słowach 
wzywa siebie samego do czynu. W  tym 
wypadku czynem byłaby obniżka cen 
za elektryczność. Przypomina się zre
sztą z Hamleta i coś innego, mianowicie 
zw rot: Słowa, słowa, słowa.

p. Kustosz Chowaniec wydobył z boga
tych zbiorów Biblioteki wiele dokumen
tów i rycin, które Francuzom 1 Polakom, 
zwiedzającym tę ciekawą wystawę, 
przypomniały w sposób plastyczny dzia
łalność ^bohatera dwóch światów" w 

sprawie Polski w  latach 1830—34.
Lafayette poświęcił tej sprawie os

tatnio lata swego bogatego życia i w  
swoich licznych zabiegach, w  mowach 
wygłaszanych w parlamencie, w me
moriałach, w apelach do opLnji publicz
nej, w  kierowaniu komitetem pomocy 
dla Polaków, okazał tyle szlachetnego 
zapału i ofiarności, że rozumiemy dob
rze dlaczego polscy emigranci zamyśla
li po jego zgon:e zbudować mu kopiec 
przed jedną z brum Paryża i dlaczego 
prosili, by pozwolono im nieść trumnę 
,,honorowego grenadjera gwardjl obywa
telskiej w Warszawie". Interwencje po- 
litycz“e . Lafayette‘a skazane były na 
niepowodzenie, rząd Ludwika Filipa bo
wiem pragnął swą lojalnością wobec 
warstw uzyskać jak najprędzej zapom
nienie, że urodził się na barykadach. 
,,Imię Polski jest magicznem i porywa 
lud paryski“ — p sa ł Bf»nqul, ale syrn- 
patje ludu nie przeszkodziły ministrowi 
Sębast|anl powitać wypadek powstania 
słynnem oświadczeniem: „Porządek pa
nuje w  Warszawie".

Jubileusz Lafayette a został Francu- 
I Polskę, oni sami bowiem nie bardzo się 
zom poniekąd narzucony przez Ameryke 
kwapili, by urządzać uroczystości na 
cześć polityka, którego nawet w jubileu
szowych artykułach nazywają »,chorą- 
glewuą na dachu". Istotnie, Lafayette 
dwukrotnie w  r. 1789 i 1792, swym bra
kiem decyzji 1 zbytnią dbałością o opluje 
publiczną skomprom’tował sprawę mo
narchii, której przecież był zwolenni
kiem. Ani wielki polityk, ani wybitny 
generał, pozostał jednak Lafayette zaw
sze w :ernym liberalizmowi i Idei wolno
ści lujlów, z którą na całe życie związał 
go Udział w  walkach o  niepodległość 
Stanów Zjednoczonych. Posiada też wie
le pomników w Ameryce, a i ten jedy
ny jaki stoi na ziemi francuskiej, na 
dziedzińcu Karuzelu prze«t Louvrem, po
wstał ze składek dzieci amerykańskich. 
Amerykanie mają zato tę satysfakcję, 
że wysiadając na Dworcu Północnym 
wjeżdżają do Paryża długą 1 piękną 
ulicą która nosi drogie dla nich nazwi
sko. Gdybyż im to zastąpiło spłatę mil- 
jąrdowych długów, jakie im są winni 
Francuzi!

*  *  k
Poszedłem onegdaj na ulicę Picpus, 

by zobaczyć grób sławnego generała. 
Lafayette został pochowany na małym 
cmentarzyku, położonym dziś w ogro
dzie kląsztoru Sacró Coeur,, gdzie spo
czywają potomkowie ofiar, zgilotynowa- 
nych w  r. 1794 na placu, który nosił 
niezdyś nazwę ,,Placu Tronu", potem 
został nazwanym „Placem Tronu Oba
lonego", a obecnie znanym jest jako 
,,Plac Narodu". Dziś wznosi się na tym 
placu, jednym z najpiękniejszych w 
Paryżu, pomnik Republiki, której trium
falny rydwan ciągną tygrysy (dzieło 
rzeźbiarza Dalou). Tutaj to przeniesiono 
gilotynę w  ostatnich tygodniach teroru, 
gdy mieszkańcy ulicy St. Honore znu- 
dz:!i - s:ę codziennym widokiem ka
retek że skazańcami, jadących 
na plac Rewolucji (dziś zwany placem 

/o-ody). Na placu Narodu ścięto w sześ

ciu tygodniach przeszło 1.300 ofiar, głów
nie z pośród arystokracji. W jednym 
np. dniu spadły trzy  głowy rodziny 
Noailles. Po Thermidorze ścięto jeszcze 
stokilkadziesiąt ludzi, tym razem samych 
terorystów. W szystkie zwłoki pochowa
no w pobliskim ogrodzie.

Za R e s t a u r a c j i  ogród ten został 
wykupiony przez rodziny ofiar, które za
łożyły obok cmentarzyk dla grzebania 
swych członków. Czytam też na nar;rob 
kach nazwiska, jakby wypisane w alma
nachu gotajskiego. Obok zaś za kratą, w 
ogródku zarosłym cyprysami, widzę 
dwa piaskiem zasypane czworoboki: — 
tam leżą zwłoki owych 1.300...

Lafayette przez żonę spowinowany 
był z rodziną Noailles, ma przeto prawo 
do tego uprzywilejowanego miejsca. Nad 
grobem jego powiewa sztandar gwiaź
dzisty: pamiątka niedawnego obchodu, 
jaki w  100-ną rocznicę śmierci Lafayetta 
urządzili paryscy Amedfiyknie. Jest tu 
tagże trochę kwiatów. ,

Przed tym to grobe.u, pewnego dnia 
w 1917 r. stanęła delegacja armji amery 
kańskiej, świeżo wysadzonej na ląd we 
Francji, Rozwinęła sztandar Stanów 1 
pułkownik Stunton, reprezentant ge)m 
Pershinga stanąwszy na baczność, za
wołał:

— LafayeUe! Nous voll* (Lafayette! 
Oto przyszliśmy!)

Amerykanie przyszli po 130 latach i  
rewizytą, tak bardzo wówczas pożąda
ną! Przyszli spłacić dług wdzięczności 
wobec Lafayetta i Francji. Imię Lafayet. 
ta nie powinno bowiem przesłaniać fak
tu, że nie młody 20-letni markiz, awan- 
sowany odrazu na generała amerykań
skiego, reprezentował Francję w  wal
kach o niepodległość Stanów. Reprezen
tował ją król Ludwik XVI i jego ilnlster 
Vergennes, którzy wysłali do Ameryki 
5000 żołnierzy z generałem Rocham- 
beau i flotę pod komendą Qrasse‘a, nie 
mówiąc już o zasiłkach pieniężnych. Ta 
to armja i flota zadecydowały o kapitu
lacji gen. Cornwalllsai kończącej wojnę.

Myślałem przy tym grobie, że okrzyk 
„nous voiI&“, mógł być przeznaczony I 
dla dwóch polskich generałów, którzy 
reprezentowali upadającą Rzeczpospoli
te w walkach pod Saratogą i Savannah-

P rzy  wyjściu z cmentarza zatrzym a
łem się jeszcze przy iednym grobie. — 
Jest on równie skromnym jak wszystkie 
inne, gdyż arystokracja francuska rozu
mie, że obok owej płaszczyzny szarego 
piasku, kryjącego ciała ojców, niema 
miejsca na wspaniałe pomniki dla synów 
i wnuków. Pod tą płytą spoczywa Mon- 
talembert. Jest to istotnie grób n a s z e 
go  Montalemberta, wielbiciela Mickie
wicza, tłumacza „Ksiąg Plelgrzymstwa". 
niestrudzonego obrońcy spraw y polskiej, 
wielkiego szermierza katolickiego. Mon- 
talembert kazał w yryć n sawym grobie 
słowa, które były dewizą jego życia:

— jesteśmy synami K.zyżowców 1 
nie ustąp’my przed synami Woltera!

W okresie, kiedy Francja katolicka 1 
narodowa prowadzi zaciętą walkę z de
struktywnymi wpływami wrdterjaniz- 

mu, propagowanego p~oez masonerię, 
Montalembert jeszcze z zagrobu bierze u- 

dz*a! w tych zapasach- Jego apel do 
heroizmu jest ostatniem wrażeniem, któ
re wynosi się z cmentarza, owianegc 
tylu wspomnieniami.

JAN MATYASIK.
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W związku z opublikowanem w  dzień 
nlkach pismem posła doc. Stahla do 
prezesa K. N. Prof. Dr. Rybarskiego, 
w którem zgłosił on wytapienie z sej
mowego Klubu Narodowego zjawiła się 
w dniu 5 bm. u doc Stahla delegacja zło 
żona z przedstawicieli Ruchu Młodych 
Lwowa i Dzielnicy lwowskiej.

Delegacja oświadczyła, że jego w y
stąpienie z Klubu Narodowego, Ruch 
Młodych Lwowa i Dzielnicy lwowskiej 
uważa za odstępstwo od Obozu Naro
dowego, walczącego pod przewodnict
wem Wodza Ruchu Romana Dmows
kiego z  wszystkieml zjednoczeni! siła
mi wrogów Wielkiej, Narodowej Polski 
Doc. Stahl mandatu swego nie zdobj ł w 
walce wyborczej, tylko otrzymał z li
sty państwowej od Władz Stronnictwa 
Narodowego — jako obdarzony wów
czas zaufaniem Ruchu Młodych. Dziś 
po kilku latach notorycznego zaniedby
wania się w obowiązkach, jakie ciążą 
na każdym pośle narodowym, oraz po 
wystąpieniu jego z Klubu Narodowego 
w chwili, kiedy Obóz Narodowy trwa 
w ogniu ostre] walki politycznej — Ruch 
Młodych nważa secesję posła Stahla za 
wynik oportunistycznej zmiany poglą
dów; wobec czego delegacja katego
rycznie zażądała złożenia przezeń man
datu. Docent Stahl oświadczył, że wo
bec rozległych perspektyw politycz
nych jakie stoją dlań w obecnej chwili 
otworem, a także wobec konieczności 
reprezentowania przez kogoś wszyst
kich odstępców od Obozu Narodowego, 
nie wyłączając warszawskich naro
dowych radykałów, zmuszony jest 
mandat zatrzymać. Dodał przy-

D ir .  A .  h a r c r y ń s K i
ORDYNUJE ' ł  K W LATACH POPRZEDNICH 

W WILLI „SZYSZKA" 1131

NAJLEPSZY W YR Ó B POLSK1 
WYŁĄCZNY SKŁAD

A LA VILLE DE PARIS

GABRYEL STARK
LWÓW. PLMARJACKJ 1t

Zaczyna się od wyjaśnień...
Lwów, 7. czerwca.

Polska Ag. Tel. oddział lwowski, ro 
zesłała poniższy komunikat:

„Zarzad Związku Obrońców Lwowa 
z listopada 198 r. i inne organizacje b. 
wojskowych stwierdzają, że obiegające 
miasto listy anonimowe w  związku z 
przyszłym w yborem nowego Zarządu 
miasta, nie pochodzą od tych organi- 
zacyj“.

Minister Pieracki we Lwowie
LWÓW 6. 6. (PAT) Dnia 6 czerwca 

br. p. minister spraw wewnętrznych 
Pieracki wyjechał ze Stanisławowa na 
dalszy objazd inspekcyjny, przeprowa
dzając inspekcję starostwa 1 wydziału 
powiatowego, oraz magistratu w  S try  
ju, na terenie woj. stanisławowskiego.

Następnie p. minister udał się na te
ren woj. lwowskiego, gdzie^zlustrował 
starostwo i wydział powiatowy w Dro
hobyczu oraz magistrat miasta Sambo
ra. Po krótkim pobycie w Truskawcu, 
p. minister wyjechał do Lwowa, inspek
cjom'jac po drodze władze powiatowe 
w Samborze.

W godzinach wieczornych przybył 
p. minister do Lwowa, gdzie zatrzymał 
się w gmachu urzędu wojewódzkiego.

Bezrobocie w Zagłębiu 
naftowem

BORYSŁAW, 6. 6. (PAT). Do Droho
bycza przybył dziś naczelnik wydziału 
opieki snoł. w  woj. lwowskiem dr. Szko- 
dziński i odbył z przedstawicielami za
rządu miasta konferencje w sprawie po
mocy żywnościowej dla bezrobotnych 
oraz w sprawie podjęcia robót regula
cyjnych rzeki Tyśmienicy w Borysła
wiem

tern, że mandat w  obecnej chwili jest | gumentów pos, Doc. Stahla jako sprzecz 
mu bardziej potrzebny niż kledykol- , nych z dobrem! obyczajam polityczne
wiek. m! nie przyjmuje do wiadomości i żą- | ------- —-

Delegacja oświadczyła na to, że ar- danie swoje kategorycznie podtrzymuje !

Odprężenia w Genewie
Dla Niemiec drzwi otwarte.-Odroczenie debat do piątku

GENEWA, 6. 6. (PAT). Prezydium | 
konierencji rozbrojeniowej zebrało sic I 
dziś popołudniu. Aczkolwiek i to posie- | 
dzenie nie przyniosło wyniku, to jednak 
zarysowały się pewne możliwości kom
promisu i w  związku z projektem wysu
niętym przez delegację francuską. Obra
dy, które wczoraj przybrały ta k ; burzli
w y charakter miały dziś przebieg spo
kojny i odbywały się w atmosferze od
prężenia.

Przewodniczący otwierając posiedze
nie podkreślił, że burza minęła. Propo
zycje, które wczoraj przedstawił, pozo
stają ważne, a jednocześnie złożona zo
stała propozycja Francji. Henderson są
dzi, że na nodstawie tycb 2 propozycyj 
będzie można stw.orzyć solida 'ną pod
stawę dla dalszych prac.

Minister Barthou podkreślił, że wczo
rajsza burza minęła. Komentując następ
nie francuski projeKt rezolucji wyjaśnił, 
że jeden punkt tej rezolucji, a mianowi
cie: ,,nie przesądzając rokowań specjal
nych" dotyczy pośrednio Niemiec.

W  związku z tern Barthou złożył de
klarację, w której oświadczył, że kwe- 
stja powrotu Niemiec na konferencję

ciąży na naszych debatach. Żaden kraj 
nie będzie iardziej pragnął niż my tego 
powrotu. Żadne drzwi nie są zamknięte.
Ale kilku delegatów dało do zrozumie
nia, że bez Niemiec konferencja nie mo
że kontynuować swych prac. Nie podzie
lam tegc zdania.

Mmister francuski sądzi, że jest moż- 
l.we opracowanie natychmiastowego 
programu prac, na podstawie którego 
rządy będą miały sposobność rozwinąć 
wobec rządu niemieckiego akcję dyplo
matyczną, która ich zdaniem będzie mo
gła skłonić Niemcy do powrotu na Kon
ferencję. Na zakończenie minister dodał: 
drzwi sa otwarte i trzeba, aby Niemcy 
mogły je przekroczyć w  pełni upraw
nień, przyjmując odpowiedzialność, któ
ra byłaby wspólną.

Delegat amerykański N. Davis zapro
ponował odroczenie obrad do piątku dla 
pozbawienia czasu na rokowania celem 
usunięcia istniejących trudności.

Delegat szwajcarski Motta w imie
niu 6 mniejszych państw zapowiedział 
że delegacje te mają własny projekt, 
dotyczący dalszych prac, który zbiega 
się zarówno z propozycją francuską,

jak 1 Hendersona, i zapropuiiował utwo 
rżenie komitetu redakcyjnego dla uzgc 
dnienia tych różnych projektów.

Delegat Brytanjl Eden oświadczy! 
że projekt Hendersona podoba mu się 
o wiele bardziej niż rezolucja, francuska 
Mówiąc następnie o notach wysianych 
do 4 państw, podkreślił że są one doku 
mentem konferencji.

Delegat Polski min. Raczyński na> 
wiązując do wczorajszej deklaracji min. 
Barthou oświadczył, że nie podziela 
poglądu ipin. Edena w tej sprawie, 
gdyż konferencja może się zajmować 
niemi o tyle o iJe poglądy w  nich w y
rażone 'zostały  przedyskutowane przea 
delegacje na konierencji w czasie trw a
nia dyskusji.

W rezultacie dalszej debaty, przy* 
ję ty  został wniosek Davis a, odroczeni 
prezydium do piątku. Tem samem wni: 
sek Motty został chwilowo oddalony.

Prezydium rozpocznie swe prace. ^  
j piątek rano, a komisja główna zbierze 

się zapewne popołudniu.

Niemcy przed powrotem do Ligi Naroddw
LONDYN 6. 6. „Manchester Guar- 

dian“ podaje dziś rewe'acyjną wiado
mość jakoby Niemcy starały się wrócić 
do Genewy. Przytaczając fakt, że w 
Genew'e przebywa obecnie znaczna ł- 
lość wysłanników rządu Rzeszy, dzien
nik podkreśla, że napozór pobyt ich 
związany jest z rokowaniami w spra
wie Zagłębia Saary, ,w rzeczywistości

wysłannicy mają do spełnienia zadanie 
przygotowania powrotu Niemiec do Li
gi Naiodów i na konferencję rozbroje
niową.

Wediug dziennika, rzad niemiecki go 
tów jest powrócić do Genewy bez w y
suwania jakichkolwiek warunków, z 
jeunem zastrzeżeniem, a mianowicie, ! 
ąby któreś z wielkich mocarstw, będą

cych członkiem Rady Ligi wystąpiło a 
inicjatywą zaproszenia Niemiec do po
wrotu.

Celem wysłanników niemieckich jest 
właśnie wyszukanie w Genewie mocąt 
stwa, które gotowe będzie podjąć się 
tej misji.

Chiny pod patronatem Włoch
RZYM 6. 6. (PAT) Od paru dni b i- 

wią w Rzymie dwie misje chińskie, je
dna wojskowa, druga gospodarcza W 
związku z tem zwracają uwagę, że od 
pewnego czasu Włocny ukazują widocz 
ne zainteresowanie sprawami dla Dale
kiego Wschodu.

Niedawno rząd włoski wyasygnował

na akcję misyjną w Chinach 5 milj lir 
dalej zorganizował bezpośrednią komu
nikację morsitą Triest — Szanghaj oraz 
utrzymuje misję wojskową przy sztabie 
C«ang Kai Szeka.

Ostatnia deklaracja japońska wywo
łała szczególne zainteresowanie wśród 
wśród opinji włoskiej, która sądzi że Ja

KonKurs armji polskiej
Niemcy zwycięrcami

Wyniki: 1) po,. Brandt na koniach 
Tora i Baron 4 błędy, 2) Holst na 
Egli i Ahnherr 4 bl., 3) Momm na Ęen- 
no i Baccarat 16 bł., 4) jeździec polski 
por. Dąoski - Nerlich na Nero i Polusie 
Dalsze miejsca zajęli Polacy, Francuzi 
i Niemcy,

WARSZAWA 6. 6. (PAT) Dziś na 
stadionie toru w Łazienkach rozegrany 
został w konkurencji międzynarodowej 
„Konkurs armji polskiej", który zakoń
czył się zwycięstwem jeźdźców nie
mieckich. zdobyciem trzech pierwszych 
miejsc.

Skazanie r k i Łłw  0. U. N.
PRZEMYŚL, 6. 6. (PAT). Dziś o go

dzinie 16.15 przed sądem okr. w Prze
myślu, po trzytygodniowej rozprawie 
przeciw 23 członkom OUN. oskarżonym 
o przynależność do tej organizacji 1 u- 
dzlał w akcji antyszkolnej na terenie 
pow. przemyskiego w  jesieni ub. r.

Sąd przysięgłych uznał winę 19 oskar
żonych w kierunku zbrodr,' z art. 97 kk„ 
2 oskarżonych z art. 154 § 2 kk., dwóch 
oskarżonych werdykt sędziów przysięg

łych uniewinnił.
W rezutacie trybunał wyda*, wyrok 

skazujący osk. ProKopa, komendanta po
wiatowego OUN na 7 lat więzienia, refe
renta bojowego egzekutywy OUN Anto
nowicza na 6 lat, Iwana Kuczerepę na 6 
lat, dalszych 4 oskarżonych na kary po 
5 lat, jedną oskarżoną na 4 i pół roku, 
5-ciu po 3 lata, dwóch trybunał uniewin
nił. Rozprawie przewodniczył wicepre
zes s. o. Poeche, oskarżał prok. Mitala.

Samobójstwo szofera
Lwów, 7 czerwca. I napisał, że pozbawia się życia wskutek 

(t) Wczoraj wieczorem 26-lethi szo | ciężkich przejść. Zwłoki na poleceme 
fer Józef ZadorOżny wystrzałem z r e - , lekarza dzielnicowego odstawiono 
wolweru pozbawił się życia na cmen- Instytutu Medycyny Sądowej, 
tarzu. Desperat zostawił list, w którym t - o-*

do

ponja nie powinna czynić alarmu, ii 
Chiny organizują swe siły zbrojne i lot 
nictwo. Zauważyć nadto należy, że Mu. 
solini kilkakrotnie zwracał uwagę na 
niebezpieczeństwo japońskie, a rząd fs 
szystowski wydal już szereg zarządzę* 
mających na celu ochronę włoskich in
teresów gospodarczych.

Na tle tych faktów wizyta 'dwóch 
misy] chińskich w  Rzymie śledzona 
jest z zainteresowaniem przez między
narodowe koła polityczne.

Rokowania z państwami 
dłużniczemi

WASZYNGTON 6. 6. (PAT) Sena 
tor Tydings złożył w senacie projekt w 
sprawie podjęcia rokowań z państwam: 
dłużnlczyml celem ostatecznego załat
wienia sprawy długów wojennycb 
przez spłatę sum ryczałtowych.

Polscy lotnicy
CASABLANCA, 6. 6. (PAT). Lotnicy 

polscy płk. Kwieciński i mjr. Makowski 
odlecieli dziś rano do Mekmes, skąd uda
dzą się dalej do Sidi ben Abbes.

Zabójcy premjera Duca
BUKARESZT, 6. 6. (PAT). Najwyż

szy trybunał wojskowy odrzucił skargę 
odwoławczą zabójców premjera Duca, 
Constantinescu, Caranica i Belimace. — 
Tem samem staje się prawomocny w y
rok skazujący oskarżonych na karę do
żywotniego więzienia.

Prenum eratę „Kurjera"
I I  zamawiać moina kaiciogd 

I  dnia miesiąca.
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Budowa pomnika 
W ładysława Orkana

Wiadomo jak powszechna czcią cieszy 
się postać „piewcy Podhala" W ładysła
wa Orkana. Ku czci jego Związek Gó
rali w  Ameryce postanowił swoim ko
sztem wybudować .pomnik w  Nowym 
Targu na Placu Słowackiego.

Wykonanie projektu pomnika po
wierzono znanym artystom podhal. pp. 
Marcinowowj i Rekuckiemu. Poświęce
nie i uroczyste odsłonięcie ma nastąpić 
w Hpcu w  związku z Czem przybyła z 
Ameryki wycieczka Związku Górali w  
liczbie około 300 osób.

Charakterystycznym jest fakt, że 
większość sanacyjno-żyaowsKa w Ra
dzie miejskiej w  Nowym Targu referat 
o budowie pomnika i uroczystości po
święcenia powierzyła żydowi I. Ham- 
merschlagowi.

Dla podkreślenia trzeba zaznaczy., 
i e  na 24 radnych jest tylko 4 żydów, 
którzy jak widać są intelektualnymi 
przywódcami sanacyjnej większości.

TOGI
GOTOWE Z BIRETEM 
dla P. T. Adwokatów  

o d  Zl. 59 —
poleca firma

miBczysław ZALESKI
Lwów, pl. Marjacki 10

Kronika morska

EUDOWA POCZTY, Poozita przemyska 
G^yni powstaje pierwszy drapacz chmur. 
W ielki ośmijpiętrowy dom stanie przy 
zbiegu ulic Świętojańskiej i 10-go Lutego. 
Gmach ziajmie fronty obu ulic i będzio ja
koby bramowem zamknięciem głównej 
uucy prownd^ącej tód dworca) poprzed 
Skwar Kościuszki do morza.

Kudowa ta będizio pierwszą budowlą, 
której pendant stanowić będzie gmach aa  
pry-iwnym narożniku.
* 7 .y »r .V'NwS Aht-cńer-raRdh,-i e

NOWY STATEK. Towarzystwa Okręto 
„Svenska Ameirica Linjens" urucho

miono nowocześnie zbudowany statek ,,Mj. 
riehałm ", który dnia 3.go bm. poraź 
darw szy zawinął ao Gdyni. Statek ten 
jest specjalnie zbudowany dla coraz bar
dziej wzrastającego ruchu pat.aZiersk'epo { 
turystycznego między Gdynią a Szwecją f 
utrzymywać będzie regularną tygodniową 
komunikację między Gdynią. Sopotem, 
Gdańkiem, a Kłajpedą z jednaj strony 
'oraz Karlskrcną. Kalmarom i Sztokhol
mem 7. drugiej strony.

WYSTAWA I  ZJAŁDY W GDAŃSKU.
W niedzielę odbyło się otwarcie Wystawy 
sztuki kulinarnej i cukierniczej w  Ha’i 
Sportowej w Gdańsku, a w  poniedziałek 
rozpoczyna się zjazd związku restaurato- 
’ó-v 7 całych Niemiec.

sV roedizielę obchodzono również „dziań 
lotniczy" i poświęcenie obozu lotniczego 
dla szkolenia młodzieży w lotnictwie.

SEZON LETNISKOWY NA WYBRZE
ŻU. Od kilku dni zauważyć sie deja na
pływ letników do Gdyni, Dotychczas, j&i: 
w latach uprzednich, trwał w  Gdyni t. aw. 
set on wyciecnek, szczególnie młodzieży 
szkolnej, które w dużych Ilościach p o i  
koniec roku zwiedzały miasto i port Gdy
nię.

Z początkiem czerwca rozpoczyna się w  
Gdyni i na wybrzeżu t. zw. mały sezon 
kąpielowy, natomiast pełny trwa o l  15-go 
czerwca. ’ W  roku bieżącym sprzyjająca 
pogoda przyśpieszyła przyjazd letników  
ni_I morwa,

Tegoroczny sezon zapowiada tię świet 
nler również cd względem imprez urzą. 
dzanych na wybrzeżu, z których oprócz 
Święta Morza specjalnie ciekawe będą re
gaty Morskiego Yacht-Klubu, zlot 50.000 
młodzieży, doroczne imprezy urządzane 
przez P. Czerwony Krzyż 1 wiele innych.

RUCH PORTOWY Weszły do portu: 
20 statków, z czego 7 — 2354 t. drobnicy, 
1—123 t. śledzi i 1 — 1512 t. drzewa, resz
ta buz ładunku dla Gdańska

—O—

Słrai łnica Nr. 5
Symbol ..talentu** komercjalnego PKP.

Zakopane w  czerwcu.
Przed niedawnym czasem wszystkie 

niemal dzienniki padały do wiadomości 
publicznej kolosalny deficyt, jaki zresztą 
corocznie wykazuje przedsiębiorstwo ko
lei państwowych. Jest-to badajże jedna t  
gałęzi przedsiębiorstw państwowych, któ
rej deficyt jest chroniczną ch irobą na
którą nie można znaleźć lekarstwa. Dla
czego? Odpowiedź prosta i niespodziewa
na: bo głowy, tkwiące pa dyrekcjach kole
jowych, magazynach, biurach, stacjach i 
'odcinkach drogowych nie wszystkie mają 
poczucie najprostszego kupca.! Nie zda,ą  
sobie nawet z tego sprawy, że tkwią w łaś. 
nie w przedsiębiorstwie koleiowym a nie 
w m inisterstwie laski i zachcianek. Kolej 
walczy z pasażerem, jadącym na gapę, 
pilnuje gorliwie peronówek lecz nie w al. 
czy iz przedstawicielem swego przedsiębior
stwa dużym lub małym, który tog> spry
tu, nawet gapówago pasażera, nie posiada.

Setki możliwości jest niewykorzysta
nych przez kolej. P ieniądz, łażą na szy . 
nach lecz _t»lej Ich nie widzi. Nie w i
dzą ich raczej agenci tego przedsiębior
stwa, dla których, zdaje się, główna przez 
to pensja miesięczna.

Dla ilustracji drobny przykład. Ile ty
sięcy takich przykładów znajdzie się,, gdy 
zaczniemy je rejestrować?

Na głównej trasie Kraków—nakopane 
stoi zwykła strażnica kolejowa, 'od 7 lat 
Pusta, nieużyteczna dla służby ruchu i 
drogowej albowiem budr.ik został tam zre 
dukowany, jakoże na tym posterunku ko
lejowym był zbyteczny. Strażnicy nikt nie 
zamieszkuje, stoi na odludziu, daleko od 
wsi. Rynny i dachówki rozkradają skolioz 
ni rabusie, a kolej ciągle ws.Jwia Jeszcze 
nowe. Drewniany budynek gospodarczy 
obok strażnicy, służy chętnie za opał dla 
potrzebujących. Dyrekcja kolei niejedno
krotnie już stwierdziła, że strażnica ł«Jt 
jej niepotrzebna. 'Wtajemniczeni wiedzą, 
że nawet pies z  kulawą nogą lam tli a 
zaglądnie. A jednak.., a jednak tak pewne 
źródło dochodów jest uew yzyskanel I co 
zabawniejsze! Kolej dokłada jeszcze do tai 
strażnicy na jej konserwację! Okobcznoścl 
życiowe zm usiły jednego emerytowanego

policjanta że postarał się o dzierżawę tej 
strażnicy. Po kilku miesiącach (!) starań, 
kolej zgodziła s ię  na dzierżawę 3 ubikacyj 
za cenę 300 zł. rocznie. Ale petent za tę 
cenę kupił sobie cały dom, więc zrezyg
nował z takiej 'okazji. Strażnica stała da
lej pusta. Po jakimś czasie jedna z orga
nizacji prosiła o  wydzierżawienie jej 1 
ubikacji. Od czasu wpłynięcia podania do 
Dyr. O. K. P. w  Krakowie, aż do załatw ie
nia ze skutkiem dodatnim upłynęło... 4 
m iesiące czasu! lecz w międzyczasie orga
nizacja ta zdołała się nawet rozwiązać, 
nie doczekawszy się upragnionego lokalu, 
dla swych celów. Jeżeli dodam, jeszcze, 
że była to organizacja prorządowa, to 
mamy świetny przykład „pomocy“. Na
stępnie przyszła kolej na jednego emeryt, 
porucznika, ktćry od listopada tib. r. do 
dziś dnia czeka na klucze od tej straż
nicy. przyznanej mu urzędowem pismem  
Dyrekcji O. K. P . <a podpisem samego pre
zesi. za cenę 60 zł. rocznie aa 1 obifcację. 
Nie wie komu ma płacić. 2 mlasiąca temu 
wniósł znowu emeryt, major W .p. prośbę 
o dzierżawę reszty ubikacyj. Także czeka 
na 'odpowiedź i pieniądze ma w leku, nie 
w is tylko komu ma zapłacić, gdyż Dyr. O. 
K, P. nie udzieliła wskazówek. To wszyst
ka dookoła tylko jednaj, smarkatej straż
nicy o 2 pokjach i 1 kuchni. „Dzięki" 
niesłychanemu i nienotowanemu w tych 
wypadkach w  żadnych kronikach admini
stracyjnych świata, biurokratycznemu ta- 

intowi kolejowemu, któremu nie w ystar
cza na ten „interes1* pół godziny lecz aż 
(jał dotąd) & miesięcy (słownie ośm m<e- 
mący) i jeszcze bez pozytywnego( rezultatu 
(i kto wie co będzie) przedsiębiorstwo ko
lejowa jyj uciło, (bo nie pćteyjęto) 300 zL 
z własnej kasy 1 nie chc -to zarobić 1 500 
zł, bez wysiłku i wkładów! Gratulujemy!

I o tym fakcie wie nawet samo M ini
ste rs tw o  K om unm -C ji, bo i tam poszły 
zażalenia.

Czy można się spodziewać, że przedsię
biorstwo kolejowe będzie syte. jeśli 
wszystkie sprawy tak załatwi? po kuj ie:- 
ku jak tę symbolicną strażnicę Nr. 5.

Protesty przeciw wyborom
w Przemyślu

W  czwartek 7 b. m. miną! ostatni 
dzień wnoszenia protestów. Wpłynęło 
ich niedużo, bo jeden żydowski, dwa 
socjalistyczne i jeden narodowy. Został 
on wniesiony w IV okręgu, gdzie lista 
narodowa została unieważniona, choć

posiadała prawie potrójna ilość oodpi- 
sów , Protest składa się z pięciu obszer
nych punktów, z bogatym materjałem 
dowodowym. Mimo tego nikt z naro
dowców nie łudzi się zbytnio, je ś li cho
dzi o los tego protestu.

BUDOWA POCZTY. Poczta przemyśla 
gnieździ się dotąd w  niewygodnym gm a
chu żydowskim, płacąc ogromny czynsz. 
Obecni* pzystąpionj wreszcie do budowy 
własnego budynku. Zburzono w  ciągu o . 
sfcatnich kilku dni stary gmach R aiy  
Powiatowej i rozpoczęto prace. Nowa pocz
ta ma mieć podobno 6 piętr.

GRZESZNY FESTYN. W czasie festy

nu, który się odbył ubiegłej niadzi-ali na 
Prałkowcach zanotowano kilkanaście w y
padków kradzieży. M. i. Tzakowi Loosowi 
(Krasińskiego 11) skradziono złoty aaga- 
rek wartości Ł00 zł. Sili Singer portfel z 
10 zł. a Stanisława Argasińsikiego, na tym  
samym festynie, napadli i niebezpiecznie 
pobili, jacyś nieznani osobnicy.

Pensjonat „Ma jestic" 
W J A R E M C Z U
jedyny na wzór zachodni urządzony z naj
wykwintniejszym komfortem, pełoż. w een- 
nem, jednak zdała i ad kurzu p o leca : po
koje jasne, słoneezae z werandami, wialka 
jadali ia, hall, bieżsca gorąca i zimna wada, 
łazienki, ang. W. C. elektryka, radjo, gara
że wspólna tarasy de leżakewaaia, dwu- 
morgowy park do dyspozycji gości etc. 
etc., doborow a kuchnia , pod kierownic
twem najlepszego kuchmistrza miasta Lwo

wa. W łasny Z arząd. 17411 
Ceny nader umiarkowane. Zgło
szenia : Lwów, teł. 51-68 eraz na 

miejscu.

Kronika stanisławowska

WYCIECZKA DO JAREMCZA. 10 bm.
odbędzie się popularna wycieczka do Ja. 
remcza. Nadzwyczaj niska cena biletu 
przejazdu tam i zpowrotem, b : tylko 2 zł, 
90 gr. umażliwi każdemu całodniowy od. 
poczynek po tygodniu pracy. Bilety sprze. 
daje PBP „Orbis" Sapieżyńsika 19. teł. 823

ZA KRADZIEŻ WĘGLA, na szkodę 
Miejskiej Gazowni oraz 48 pp został sk a
zany woźnica Jan Bata na karę 8 m. w ię. 
zienia z zawieszeniem na 5 la t  Bata w 
przeciągu 3 lat skradł na szkodę Miej
skiej Gazowni 46.000 kg. węgla, zaś na 
szkodę 48 pp. 1840 kg.

ROZPRAWA NOŻOWA. Znany na te‘ 
reni-e naszego miasta „niebieski ptak" 
Antoni Ziobro-wski, został onagdaj w  cza
sie bóiki w  restauracji przy ul. Zosinej 
W oli, ciężko poraniony nożem przez Sta
nisława Ostrowskiego. Ziobrowskiego od. 
wieziono karetką pogotowia ao szpitala 
powszechnego.

ECHA ZAWALENIA SIĘ MOSTU NA 
BYSTRZYCY. Onagdaj zmarła w  szpitalu 
jedna z  ofiar zawalenia1-się mostu na B y. 
strzycy, wieśniaczka z ^gw oźd zia . Jak się 
dowiadujemy 6 bm. zmarł w szpitalu jeden 
z robotników, który w czasie katastrofy 
również znajdował się. na moście.

po!ski huSjon w kostkach
odżywcza przyprawa do zup, sosów, 

sałat i jarzyn.

W Paryżu o mowie min. Becka
Znany sprawozdawca polityczny P ertl. | 

nax pisze w Eho de Parła z 4-go bm. o | 
mowie . min, Becka, wygłoszone) 1-go b, | 
m. w  Genewie w sprawie rozbrojenia,:

„— Francja, Rosja Sowiecka, Czecho 
Słowacja, Rumunja, Jugosławia, Grecja, 
Turcja opowiedziały się za rękojmiami 
bezpieczeństwa na pierwszem miejscu.. 
Wyliczyliśmy państwa, działające w 
tymsamym kierunku co F ranca, ale nio 
mogliśmy do nich włączyć Polski.

Cóż zatem robi rząd warszawski? 
Wczoraj, w komisji głównej, płk. Beck, 
minister spr. zagr., wziął udział w  roz
prawie. Ustalenie znaczenia jego prze
mówienia jest kłopotliwe. Minister p jl- 
sk? zaaowolił się zgrupowaniom zdań 
ostrożnych i do niczego nie obowiązują 
cycb... Wystrzegał się wypowiedzenia 
słowa: bezpieczeństwo. I uchodzi on za 
przeciwnika zawarcia układów o po

mocy wzajemnej w razie napadu. Pol
ska, obojętna w  sprawie zbiorowego 
działania na rzecz poparcia Europy, 
zbudowanej wroku 1919 w której ona 
sama odnalazła swe miejsce, cóż to za 
paradoks; Niepodobna, by trw ał on 
długo, ale już to, że może on być wy
znawany, choćby pośrednio przez kilka 
dni, już jest rażące...

Mowa płk. Becka świadczy, że, mi
mo wyjaśnień wymienionych w [War
szawie w czasie podróży p. Barthou, 
dawna współpiaca francusko-polska je
szcze nie została przywrócona...

Uznawaliśmy dawniej, że żal i za
niepokojenie Polski z powodu zawar
cia paktu czterech i tiiczem nie dające
go się usprawiedliwić nieliczenia się p. 
Paul-Boncour‘a z układem politycznym 
polsko-francuskim z roku 1921 były w 
wielkiej mierze uzasadnione. Ale Polska 
otrzymała obecnie i przyjęła zapewnie

nie, że nastąpi naprawa nietylko w dzi< 
dżinie politycznej, lecz także wojsko- 

l wej i gospodarczej.
Nikt nio zamierza naruszać swobo

dy i niezależności postanowień Polski. 
Wolno jednak zauważyć, że polityka, 
której jedynym zrozumiałym celem jest 
skierowanie wszecbnlemieckiego naport 
ku Rosji ku Dunajowi, w  lekkomyślny 
nadziei, że obszar polski, pośrodku, zc 
stanie nietknięty, nie mogłaby się pogo
dzić, gdyby miała trwać nadal, g dzia
łalnością rządu w Paryżu".

Jest to tylko iaden z głosów, świadczą 
cjrch o zdziwieniu Jakie mowa p. min. 
Becka wywołała we Francji,

D a )  g r o s z
na  L. 0 . P« P*
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LONDYN 7. 6. (PAT) „Times" w  na | 
stępujący sposób formułuje sytuację po j  
lityczną w  Genewie, powstała w zwią
zku z wczorajszą propozycją Barthou.

Otoczenie Hendersona zadowolone 
jest z korzystnej zmiany atmosfery, ary 
rażającej się w wysunięciu przez Bar
thou konkretnej propozycji. Rezultaty 
te należy traktować jako bezpośredni 
skutek zdecydowanego stanowiska, ja
kie zajął Henderson wobec Barthou,

MSJJMATĄ
KINO W POCIĄGACH KOLEJOWYCH,

Niemieckie towarzystwo film owe „Klang- 
film “ wystąpiło ta interesującym projek
tem wprowadzenia film u dźwiękowego na 
kolejach niemieckich. Specjalne wagony 
mają być zaopatrzone w filmowe aparaty 
dźwiękowe; wagony te, na wzór wagonu 
restauracyjnego, będą dołączane do dale
kobieżnych pociągów pospiesznych ażeby 
podróżnym uprzyjemnić i skrócić czas po
dróży.

NAJMNIEJSZE OSIEDLE ŚWIATA. W
hrabstwie Hampshire odkrvł niedawno 
pewien reporter angielski najmniejsze w  
Anglii (l bodaj na świecie) — osiedle El- 
don. Liczy ono.., siedmiu mieszkańców, z 
pośrcd których Jedyna młoda dziewczyna 
traktowana jest niemal jak władczyni! 
Osiedle Eldon składa się z jednej zagrody 
dwu chat i kościoła.

Eldon posiada również cmentarz, na 
którym znajduje się jedyny grobowiec. W 
ciągu ubiegłych kilkudziesięciu lat obcho
dzono w kościele miejscowym — jeden 
chrzest, jeden ślub 'oraz trzy pogrzeby.

NOWY PODa i EK DLA KAWALERÓW 
WE WŁOSZECH. „Gazzietta Ufffciafe 
ogłasza podwyższone o 50 proc. stawki 
podatku kawalerskiego, 'obowiązującego 
wszystkich kawalerów we Włoszech 

Stwki te wynoszą; 105 lirów dla k aw ale. 
rów w wieku od 25 do 35 lat, 150 lirów 
dla kawalerów od 35 do 50 lat ’ oraz 75 li ■ 
rów dla kawalerów od1 50 do 65 lat życia.

ZARZĄDZENI. PRZECIWKOMUNI- 
STYCZNE W GRECJI. R z ^  grecki wydał 
prawo, mocą którego komuniści zostaną 
umieszczeni w  obozie koncentracyjnym  
££ wyspie oddalonej od miejsc zamiesz
kałych. Wyspą tą będzie prawdopodobnie 
•jaudos. Jednocześnie zakazane zostało 
rozpowzechniamie pism komunistycznych 
i nakaizano rozwiązanie weizelkich organi- 
zacyj komunistycznych.

POMNIK KRZYSZTOIA KOLUMBA. W  
Genui mieście, z ktorego pochodził od 
k-ywca Ameryki, izostał ogłoszony k)n- 

urs na jego pomnik. Z nadesianych w  
wielkiej ilości projektów sąd krnkurso- 
w y wyb- t najwspanialszy, spórządEc y 
przaa rzeźbiarza Francesco Massina Pom 
n i k  zostanie odsłonięty 20 października
iyd5 r.

TURTTŚca WE WŁOSZECH. Prowadzo
na usilm e przez W łochów propaganda tu
rystyki wydaje poważne rezultaty w  n .  
ku ubiegłym przybyło do Italji 2.528.308 
cudzoziemców, co stanowi znaczny wzrost 
w porównaniu m r. 1932 kiedy Mc o ta 
wynosiła 1.904.570 osób. W r. 1933 przybyło
koleją 922.042 turystów, szosami __
1.494.675 turystów, morzem — 109.202 i sa
molotami — 2,389. Miesiącem najliczniej
szych wycieczek turystycznych we Wło
szech był w r. ub. -top ień .

SPADEK ŚMIERTELNOŚCI WE FRAN
CJI. Statystyki francuskie notują znaczny 
spadek śmiertelności, który zawdzięcza się 
niewątpliwie szerszemu stosowaniu zasad 
higjeny. Na początku bieżącego stulecia 
przeciętna śmiertelność wynodł.i 19 6 na 
1000 miesekańców, a w r, 1931 stanowiła 
ona jeszcze 16.4. Dopiero w  r. 1932 spadla 
do 15.8 na 1000 mieszkańców. Statystyka la 
wykazuje również, Iż najmniej wypadków  
śmierci zachodzi wśród ludzi pomiędzy 
15 a 24 rokiem życia, największa zc ś 
śmiertelność panuje wśród1 dzieci od 1 d i  
4 lat.

ALUMINJOWE TRAMWAJE. W  ame-
rykańskiem mieście Cleveland puszczono 
w ruch tramwaje, zbudowane w znacznej 
części z aluminjum. Koła, hamulce osie 
i resory tych wozow są stalowe, inne czę
ści z aluminjum. Wagon taki waży tylko 
13.700 kg. podczas gdy waga wo&u żelaz
nego wynosi 19.700 kg., czyli o 30 proc. 
więcej. Lekkość wozów umożliwia też 
znaczną oszczędność siły pędnej. Doświad
czenia dotychczasowa wykazały, że wozy 
aluminjowe są bardzio trwałe, wywołują  
znacznie mniej hałasu, niż normalne i o 
wiele mniejsze mają zużycie siły ,

Francuzi natomiast na postawie wiado
mości z Niemiec, wydają się być jesz
cze bardziej pewni niż przedtem slusz 
ności swej hipotezy o postępujące] sla 
bości hitleryzmu. )

W  Genewie utrzymuje się w dal
szym ciągu przekonanie, o_ rozmowach 
prowadzonych między delegatami rzą
du niemieckiego, a przedstawicielami 
jednego lub dwu mocarstw. Fodobno 
zwracano się do Niemiec z zapytaniem 
w  sprawie ich udziału w pakcie bezple 
czeństwa, popieranym przez Francję 1 
Rosję. Niemcy miały wyrazić podobno 
gotowość rozważenia zaproszenia, któ
regoś z mocarstw co do powrotu na 
konferencję rozbrojeniową bez stawia
nia warunków.

„Daily Herald1* uzupełniając wiado
mości „Timesa" donosi, iż w  Genewie 
toczą się rokowania z przedstawiciela
mi rządu Hitlera o powrót Niemiec do 
Genewy. W  rokowaniach tych główną 
rolę odgrywają delegat niemiecki do za 
łałwienia sprawy plebiscytu w Zagłę
biu Saary Lessner, oraz ambasador fran 
cuski Francois Poncet.

Francja proponować miała Niemcom 
pewne ustępstwa w zakresie zbrojeń 
wzamian za przyłączenie się Rzeszy 
do wschodniego Locarna. Jak twierdzi 
„Daily Herald" w razie gdyby któreś 
z mocarstw zwróciło się do Niemiec z 
zaproszeniem ich na konferencję rozbro 
jeniową, Hitler zgodzi się na to.

. . \o& ^

Nowy plan g^y
Dnia 19 czerwca rozpoczyna się cią

gnienie I klasy 30 loterji państwowej. Jest 
rzeczą interesującą rozpatrzeć w planie 
gry tej loterji, czy dyrekcja nie przygoto
wała w mej dla nas jakiej nowej waż
nej zmiany, których tyle było w ostatnich 
latach. Otóż plan ary 30.ej ljtorji w zu
pełności odpowiada planowi 29-ej loterji, 
oprócz jednaj zmiany, która z uznaniem  
będzie pnzyjęta przez najszersze sfery gra
jących.

Mianowicie obecnie główna wygrana 
w IV-ej klasie wynosi miljom złotych. Ale 
gdyby ten miljon padl na los. który już 
wygrał z jjdnej z klas poprzednich, wtedy 
wygrywający otrzymałby. dodatkowo jako 
premję 400 wygranych pocieszenia po 2,500 
zł., czyli drugi miljon. Tego w 30-ej loterji 
nie będzie. Główna wygrana w IV_ej kla
sie wynosi w niej definitywnie miljon, bez 
względu na to czy wygrana padnie na los, 
który już raz wygrał w jednej z klas po
przednich, czy też wygrywa dopiero poraź 
pierwszy. Miljon złotych jest dostatecznie

» wysoką sumą, by wystarczyć jako główna 
i wygrana. W  konsekwencji czterysta wy

branych po 2.500 zł. będzie w każdym wy- 
pau-cu rozlosowanych oddzielnie czyli w 
każdym wypadku wygrywających będzie 
0 400 osób więcej, co i dobrze, bo każdy 
woli choć -coś wygrać, niż nic.’

Poeatem jest plan gry bez zmiany. A 
więc w I klasie mamy cztery dtni ciągnie
nia, 10 980 wygranych na łączną sumę
1.595.200 zł. z  główną wygraną 100.000 zł. 
W II klasie trzy dni ciągnienia, 9.100 w y. 
ganych na łączną sumę 1 994.200’ zł. z  głów  
ną wygraną 200.000 zł. W III ki. dwa dni 
ciągnienia, 6,140 wygranych na łączną su
mę 2.172.400 zł. z główną wygraną 300 900 
zł. I wreszcie czwarta klasa — 15 dni ćią. 
grzania, główna wygrana milj >n, a wo- 
góle 49.209 wygranych na łączną sumę
15.998.200 zł-

Trzeba przyznać, że plbrzymia ilość 
wygrenych i olbrzymie wygrane. Warto 
Si róbować szczęścia. (x).

Ogień w Stoczni Gdańskiej
GDAŃSK, 7. 6. (PAT). Dziś we 

wczesnych godzinach rannych wybuchł 
wielki pożar w  magazynach Stoczni 
Gdańskiej. W szystkie oddziały straży 
ogniowej w raz z dowództwem udały się 
na miejscu pożaru. Ogień rozszerza się 
gwałtownie. Pięciu strażaków, którzy 
ulegli zaczadzeniu podczas akcji ratun
kowej, odwieziono do szpitala.

GDAŃSK, 7. 6. (PAT). Pożar stoczni

gdańskiej został w  ciągu przedpołudnia 
zlokalizowany. Spłonęły doszczętnie 
dwa piętra olbrzymiego magazynu, w  
którym znajdowały się whlkie ilości na
rzędzi oraz materiałów, potrzebnych 
przy budowie statku. Ponieważ znisz
czone narzędzia i materjały przedstawia
ją wielką wartość, straty, pokryte przez 
ubezpieczenie, są bardzo poważne.

Wojskowa organizacja żydowska
zalegalizowana

„Moment" donosi:
„— Po staraniach, które łrWały wię

cej niż rok, komisariat rządu zalegalizo
wał oficjalnie „Brlth Hakall". Legaliza
cja rozciąga się na wszystkio oddziały 
tel organij—cji w  całej Polsce",

„Brith Hakai!“ (dosłownie Związek 
siły, wojska) obejmuje b. żołnierzy z 
różnych formacyj wojskowych (z armji 
austriackiej, niemieckiej, rosyjskiej, pol

skiej) j znajduje się pod kierunkiem re
wizjonistów - sjonistów. Przywódcą ich 
jest Żabotiński, obecnie przebywający 
w Polsce, stale zamieszkały w  Paryżu.

„Brith Hakail" i „Brith Trumpeldor" 
są to zbrojne organizacje żydowskie, o- 
ficjalnie przygotowane dla Palestyny, 
a faktycznie przeznaczone na różne po
wikłania, których w niedługim czasie 
oczekuje źydostwo w Europie

! Z drow e zą b k i'-o to  chodzi 
i' Brak .CHLORAMI" im za szk o d zi/

f f l  L O P A M I
BiAti.pam; do ;ieow '

W E  M B Y K  TLa K *  D O Z N A Ń

Pożyczka Stanów Zjedn. A.P.
WASZYNGTON, 7. 6. (PAT). Skarb 

Stanów Zjednoczonych Ameryki Fółn. 
donosi, że pożyczka wyłożona ostatnie 
do subskrypcji na sumę 800 milionów 
dolarów, została pokryta wielokrotnie 
sumą ok. 7 miliardów dolarów. Należy 
przypuszczać, że rzekomo olbrzymi suk
ces nowej pożyczki istnieje dzięki wzmo- 
źonej subskrypcji przez bamd, pozosta
jące w obecnej chwili pod bardzo już 
poważnym wpływem rządu.

BUDAPESZT W  związku z projek
towaną reorganizacją gospodarki miej
skiej, rozwiązana została rada miejska 
miasta Budapesztu.

Z CHWILI

P r z y s z ł o ś ć  
żydowska

W  żydowskiej „Chwili" ukazał słę 
wywiad z prof. Leonem Chwistkiem, 
którego autor artykułu charakteryzuje 
w zakończeniu jako ,,szczerego i odda
nego przyjaciela społeczeństwa żydow
skiego". Na zapytanie jak się zapatiiije 
na sprawę Palestyny, ten szczery przy 
jaciel społeczeństwa żydowskiego tak 
odpowiada:

— Palestynę uważam za akcję przej 
ściową. Wierzę w nadejście takich po
koleń ludzkości, od których Żydzi me 
będą musieli uciekać i tworzyć własne 
państwo (!)

A zaraz następnie taki wygłasza po
gląd na żydowską asymilację:

— Niema mowy o asymilacji do ta
kiego stopnia, żeby Żydzi przemienili 
się w  Polaków. Nie przeczę, że jest 
mnóstwo Żydów, uważających się za 
Polaków. Osobiście nie lubię takich Ży 
dów. Wolę stokroć sjonistów, którzy 
odnoszą się stale do spraw polskich 
szczerze i pozytywnie.

Pod tą ostatnią enuncjacją można się 
podpisać oboma rękami. Tylko, że w 
związku z poprzednią uwagą nasuwa 
się następujący wniosek: gdy nadejdzie 
odpowiednia pora, Żydzi rJe będą mu
sieli uciekać do Palestyny,, ale że nie 
nadają się do asymilacji, więc... utwo
rzą państwo w państwie.

To jest istotnie bardzo trafne scha* 
rakteryzowanie mentalności żydowskie 
przez tego szczerego przyjaciela żydów 
skiego.

Kto wie, czy nie nadeszły już te 
czasy, o których on wspomina. Oto bo 
wiem, jak donosi „Gazeta W arszaws
ka “, w  ostatnich czasach napływają 
masowo do prokuratury podania źydiW 
którzy w okresie wojny polsko - bol
szewickiej uchylali się od służby woj- 
skowej i w  obawie przed odpowiedzial
nością karną uciekali zagranicę'. Obec
nie, gdy prawie na całym świecie inte
resy żydów stoją nieświetnie, dezerte
rzy  starają się powrócić do Polski, gdzie 
liczą na poparcie ziomków, rozporządza 
jących dużymi wpływami.

Czyżby nadeszły niż te poko^ma, 
od których Żydzi nic muszą uciekać?

rykski.

PODZIĘKOWANIE
JWP. Lekarzom: Dr. Rodzińskiemu 

prymarju9zowi szpitala św. Zofji, l i  j a_ 
klińskfemu, dyrektoruwi Sanatorium Czer 
wonego Krzyża, Dr. Lewińskiemu Łka 
rzowl Sanatorjum Czerw. Krzyża za .m ą 
troskliwości opiekę i szczerą sympatję ja
ką otoczyli nasizą, córkę w czasie jej cho
roba skladlamy wyrazy uznania i serdecz. 
ne słowa podzięki.
19041 Romanowie Majdewiąoowi'* -
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Rabini u Ks. Kardynała Katowskiego
WARSZAWA 7. 6. (tel. wł. G) Dziś 

o godz. 10 rano przybyła do pałacu 
arcyulskuplego w  Warszawie delegacja 
Związku Rabinów Rzplitej. W  skład de 
legacji wchodzili rabin Kanab z W ar
szawy, Feiner z Łodzi, Perelman z 
Wysokiego Mazowieckiego i dyrektor 
Związku rabinów dr. Langleben. Rabin 
Kanab odczytał, a następnie złożył ks. 
Kardyn. Kakowsk:emu memorjał

Rząd belgijski podał się do dymisji
BRUKSELA, 7. 6. (PAT). Wczoraj 

*  Izbie deputowanych odbyły się dwa 
głosowania, w  wyniku których rząd zna
lazł się w mniejszości. W  pierwszem 
głosowaniu nad projektem rządowym o 
dodatkach rodzinnych dla funkcjonariu
szy państwowych za rządem padło 79 
głosów, przeciw zaś 83.

Projekt o nadzorze nad cudzoziem
cami, który wniesiony został przez rząd 
zyskał tylko 74 głosy przeciw 80. Po 
ogłoszeniu tych wyników premjer zwo
łał posiedzenie rady ministrów, na któ- 
rem postanowiono, iż rząd poda się do 
dymisji. Decyzja króla co do przyjęcia 
lub .ile przyjęcia dymisji, nie została do

tychczas ogłoszona. 51 '' : ' #
BRUKSELA, 7. 6. Dymisja gabinetu 

belgijskiego, który niespodzianie padł 
głosami stronnictw? liberalnego, wywo
łała powszechną sensację w kołach poli
tycznych, tem bardziej, że wielu człon
ków gabinetu należy do tego stronnic
twa.

Dotychczasowy gabinet powołany w 
grudniu 1932 r., składa się ze znanych 
osobistości i patrjotów belgijskich. — 
W czasie swego urzędowania gabinet 
dwukrotnie podawał się do dymisji, któ
rej zmarły król Albert nic przyjmował 
do wiadomości, mimo, Iż rz 1 nie posia
da! w parlamencie większości.

Ultimatum przedłożone Smetonie
BERLIN 7. 6. (PAT) Ultimatum, 

przedstawione prezydentowi Smetonie
upiy,.ęto w godzinach południowych 
Widocznie zostało ono przedłużone. W 
obecnej chwili nie można przewidzieć, 
jaki obrót przybierze rozwój wypad
ków. W.śtód aresztowanych ma się znaj

dować gubernator Kłajpedy Nawakas.
Nie udało się jeszcze sprawdzić pogłos
ki, według której aresztowano również 
kilku ministrów gabinetu Dubelisa, W 
późnych godzinach południowych wyco 
fano zewsząd wojsko. W  Kownie pa
nuje spokój.

Komuniści usiłu j odbić skazanych
SOSNOWIEC 6. 6, (PAT) Toczący 

się tu od 6 dni proces przeciw 45 komu 
nisiom zakończył się dziś wyrokiem 
skazującym oskarżonych na kary od 7 
miesięcy do jednego roku więzienia.

Dwóch zostało uniewinnionych. 0 -  
skarżeni przyjęli wyrok spokojnie. Jed
nak w chwili opuszczania sali rozpraw

skazani poczęli śpiewać mlędzyi 1 o. 
dówkę. Interwencja policji przywróciła 
porządek. W  czasie wyprokadzenia ska 
zanych z gmachu grupa komuaistów u- 
siłowata na ulicy odbić aresztowanych v 
Doszło do starcia w  czasie którego a- 
resztowano kilka osób

KODAKA aparaty fotograficzny
•ą najpraktyczniejsze i bardzo tanie. .

F-ma Jan Bujak
Lw6 w. Kopernika 4 .

posiada wielki wybór aparatów i przyborów KODAK ą  
,J, dostarcza je na dogodnych warunkach. 716 

„ŹA K a ta la g l b e z p ła t n ie !  K a ta lo g i h « p l i t n !<. ^

Rozrost floty amerykańskiej
WASZYNGTON, 7. 6. (PAT). Mini

ster marynarki Svanson zatwierdził plan 
budowy jednego krążownika większego,

trzech krążowników lżejszych, dwóch 
kontrtorpedowców większych, 12 mniej< 
szych oraz 6 łodzi podwodnych.

Insull przed trybunałem
CHICAGO, 7. 6. (PAT). / Samuel In

sull stanie przed trybunałem w ponie
działek. Sędzia odrzucił zarzut jakoby 
aresztowanie Insulla w  Konstantynopolu 
było aktem bezprawnym.

—0—

Rewizja w Związku 
metalowców

WARSZAWA, 7. 6. (PAT). Władze
bezpieczeństwa przeprowadziły wczo
raj rewizje w oddziale warszawskim 
Zw. pracowników metalowych i Zw. 
zaw. prac. budowlanych z siedzibą 
w  Lodzi. Podczas rewfzjl znaleziono 
materjał dowodowy, świadczący o dzia
łalności antypaństwowej. Do dyspozycji 
władz śledczych zatrzyiuar o kiluanaśi le 
osób.

— o—

Obrady gospodarcze 
w Krakowie

Kranów 7 czerwca.
Do Krakowa p^ybyla  w śrMę dele

gacja gdańska do rokowań gspjdarczych. 
W okład jej wchodlzą pp. radca stanu 
Buettner, radca stanu Draeger oraz Pey- 
ser. Delegację polskr stanowią pp : raa. 
ća ekon, MSZ. Roman, radca Lubieński, 
i radca Warclialowski. Obrady prowadBO- 

\tt3 są w salach Magistratu krakowskiego; 
i f  trwają one dłbiszy czas

Cry zmieniłeś już
„Kurjera" 
n i wywczasy?

T l**

ZNANA PRACOWNI*

i NIPI
.BRONISŁAWA*

w Krakowie 
\ Mikołajska 24

p r o w id n u  przai b. klar. f ira . .Pi«- 
t u *  (AadiU) pelaea najaowua n ad a
ła paryakta I władaśakla pa Bajnlt- 
•syah aaaaek. Wykaaaja rdwalai <n. 

dywldnalala da fi fory. K895

|

Ostatnie wiadomości 
telegraficzne

GENEWA, 6. 6. (PAT). Wczoraj w ^  
czorem opuścili Genewe turecki minister 
spraw zagrań. Tewfik Rużdi Bej. grecki 
min, spraw zagrań. Maximos oraz szef 
delegacji włoskiej bar. Aloisi, który udał 
się do Rzymu na pogrzeb swego brata.

WASZYNGTON. Projekt ustawy, u- 
poważniającej prezydenta RooseveIta 
do prowadzenia rokowań o zawarcie 
nowych traktatów  handlowych z obccm 
państwami oraz do podwyższenia lub 
obniżenia taryf celnych do maximunt 
50%, został ostatecznie przyjęty przez 
obie Izby.

Izba Reprezentantów przyjęła po- 
prawki senatu do tej ustawy, ogranicza
jąc jej ważność do 3-Ietniego okresu.

ŻÓŁKIEW. Wakujące stanowisko na
czelnika tut. Urzędu Skarbowego, akcyz 
i monopolów państwowych, objął z dn 
1 bm. Mgr. Szymon Łabęcki, dotych
czasowy kierownik oddziału akcyzowe.

Skaibow.ej II, we Lwowie.
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przemysko -
Lwów, 8 czerwca.

(s) W czoraj w  południe zapadł przed 
trybunałem apelacyjnym pod przewod
nictwem r. Bajorka, przy referacie r. 
Janiszewskiego wyrok w głośnej spra
wie spirytusowej przemysko - Sambor
skiej, która przed sądem okręgowym 
w  Przemyślu toczyła się sześć tygodni.

Po 7-mio dniowej rozprawie apela
cyjnej w  której oskarżał prok. Hrynie
wiecki trybunał w yrok S. O. w Prze
myślu w  części uniewinniającej zatwier 
dził. Apelacje prokuratora i władzy skar 
bowej zostały oddalone; uwzględniono 
odwołania oskarżonych i uniewinniono 
oskarżonych Frcilłcha i Biomana.

W yrok w  przedmiocie kar pozba
wienia wo’noścl częściowo uchylono 1 
zasądzono: Lynkera 1 Lifschtitza za
miast 14 miesięcy pozbawienia wolno
ści na 9 miesięcy a w drodze amnestji 
zmniejszono karę do pięciu mie
sięcy. Rublnlelda skazana zamiast na 
trzy  lata więzienia na 20 miesięcy 
Brennera zamiast 1 rok więzienia na 6 
miesięcy przy umorzeniu zupełnem am- 
nestją, Tiegera zamiast 4 lat więzienia 
na 2 lata i 8 miesięcy więzienia, Grelfa 
zamiast na 2 i pół lat więzienia na 1 i 
pół roku, Finkę zamiast 1 roku na 6 
miesięcy więzienia, umorzonego amne- 
stjją, Greibacha zamiast 1 roku na 10 
miesięcy, z  czego połowę w  drodze ara 
nestji umorzono, Katza zamiast na pół
tora roku na 14 miesięcy więzienia, 
Brauna Wollspinnera i  Elsnera zamiast 
1 roku na 9 miesięcy, z tego amnestją 
umorzono 3 miesiące.

W yrok w  przedmiocie kar pienięż
nych uchylono i zamiast kar pienięż
nych, które u różnych oskarżonych 
były  stopniowane a dochodziły aż do 
760.000 zł u Tiegera, wymierzono kary 
kilkakrotnie niższe, z których najwyż
sza (u Tiegera) wynosi 168.000 zł,

ARESZTOWANIE NIEBEZPIECZNEGO 
RABUSIA

Lwów, 8 czerwca.
W Policja lwowska aresztowała 

wczora] 26-letnlego Franciszka Holana 
ze Szczebiatyna (pow. Rawa Ruska) 
pod zarzutem kradzieży 120 zt na szko
dę J ana Nałowa. W  czasie aresztowa
nia Holana wyszło na jaw, że jest on 
zbiegiem z więzienia w Makowie, gdzie 
odsiadywał półroczną karę za napad 
na egzekutora.

Samborskiej
Oskarżonych ■ Linnera, Lifschdtza, 

Brennera Greibacha i Finkla od kar pie 
niężnych w zupełności uwolniono. A- 
reszt śledczy zaliczono w całości. 

Żądaniom Władz skarbowych nało

żenia materialnej odpowiedzialności'" na' 
firmę „Manasterskl i Tiger" odmówiono 

Szereg skaza-.ych obciążono kosztiy 
mi sądowemi za rozprawę pierwsźej 
i drugiej instancji od;2.500 zł w dół Sze 
reg oskarżonych pozbawiono praw oby 
wate'skich na przeciąg lat 5-ciu.

Obronę prowadzili adwokaci: dr.
Landau, dr. Axer i dr. Frimm.

Obrona zapowiedziała kasację.

Lwów, 8 czerwca, 
(s.) Sokal i jego okolice należą do te

renów najbardziej objętych działalnością 
OUN. Technicy tej wywrotowej organi
zacji wciskają sie nawet do szkół, cze
go dowodem była wczorajsza rozprawa 
przed sądem przysięgłych, przed którym 
stanęły: Olga Sokołowska, absolwentka 
seminarium, Marja Hanltkiewicz uczeni- 
ca seminarium, Maria Huk uczer.ica se- 
minarjum i Anna Romanowska, ućzenica 
seminarjum, wszystkie z Sokala.

Akt oskarżenia zarzuca im przynależ
ność do antypaństwowej 1 w ykrotow ej 
organizacji OUN, z  celem oderwania Ma
łopolski od państwa polskiego.

Wszystkie oskarżone za namową So 
kołowskle] po zaznajomieniu się z ideo- 
logją OUN przystąpiły do t. zw. „piąt

ki", zanim jednak zdołały wciągnąć pią
tą  członkinie, zostały przez policje na
kryte.

Czwórka ta miała do swej dyspozycji 
organ CUN „Junaka" i t. zw. Biuletyny 
Egzekutywy OUN. Rozprawa obfituje w 
szereg ciekawych momentów z techniki 
OUN, przyczem oskarżone plączą sie w 
swych zeznaniach, wykazując dużą zna
jomość instrukcji OUN, nie wyłączając 
zachowania się w celi więziennej i t. d.

Policja wpadła na ślad tej „piątki" przy 
okazji zniszczenia godeł w seminarjum 
nauczycielskiem w Sokalu.

Rozprawę prowadzi r. Locker, wo- 
tują sędziowie Niementowskl i Rupp. 
Oskarża prok. Prachtl-Morawiański. — 
Bronią adwokaci: dr. Starosolski i  dr. 
Szuchewycz.

Ofensywa włamywaczy
(t) W łamywacze lwowscy, korzysta 

jąc z tego, ie  wiele mieszkań, których 
właściciele wyjechali na wywczasy, po 
zostaje bez dozoru, przypuścili do nich 
generalny szturm. I tak m. in. p. Henry 
ce Raycze nlewykrycl na razie spraw
cy skradli ze strychu (Pohulanka 24) 
większą Ilość garderoby wartości oko
ło 1.400 zt. Do mieszkania Issera Sei- 
dena (św. Kingi 9) jacyś nieznani rów
nież sprawcy włamali się po uprzed* 
ulem wycięciu tzw. Ulunku w  drzwiach 
i skradli dwa ubrania, krymskie futro, 
raglan I srebrną zastawę łączne] war
tości 2.000 zł. Dokonano również szere

gu drobniejszych wamań do mieszkań 
pozostawionych bez opieki.

n e - i
oto dewizy

Polskich L In jl 
Lotniczych

Odnalazły się skradzione brylanty
(t) W  numerze wczorajszym „Kur

iera" donieśliśmy o zagadkowej kra
dzieży brylantów na szkodę Róży FH1- 
powel, zam. przy ul. J. Hermana 9. Na-

Kronika sportowa
MECZE LICOWE NAJBLIŻSI*..! NIE

DZIELI W nadchodzącą niedzielę odbędą 
się nast. spotkania o mistrzostwo Ligi 
'W Siedlcach: Strzelec — Ruch, yę'ziu/e 
p. Rettig. Poznaniu: Ws.rta — Pogoń, sę
dziuje p. Rutkowski, Krakowi*- W isła — 
Crac-)via. sędziuje p. Wardęszkiewirz. War 
szawie: Warszawianka — Polonja, «ęd7iu. 
;e p. Glinka.

O HYMN OLIMPIJSKI Niełiiticki Ka. 
m itet Organizacyjny XI Olimpiady (Ber
lin 1336 roku) rozpisał konkurs na nie 
miecki tekst do hymnu olimpijskiego. Do. 
tychczas nadesłano z całych Niemiec po. 
nad 500 tekstów wierszowanych. Termin 
nadsyłania prac konkursowycn ujlywa  
30 hm.

FINAŁY TENISOWYCH MISTRZOSTW 
FRANCJI. W sobotę, w ramach m iędzy
narodowych mistrzostw tenisowych Fran
cji, ro?3grano półfinał, w grze j, dwójno! 
pań. Para francusko-amerykańska, Ma- 
th ia,i - Ryn pokMnała parę .'raneusk j 
ITenrotin — Andrus 4:6, 6:2, 6:3. W nie. 
dzielę w finale gry podwójnej panów n 
międzynarodowe mistrzostwo Francji, ro 
zegrany w Paryżu mecz Barotra — Bru 
gnon przeciwko parze australijsk i1' 
Crawford — Mac Gralh, zakończył się 
zwycięstwem  pary francuskiej po ciężki?'] 
walce w pięciu setach,: 11:9, 6:3, 2:6, 4:0, 
»:7.

stępnego dnia funkcjonariusze Wydziału 
śl. dzięki energicznemu śledztwu zdą
żyli w ykryć sPrflwców kradzieży. lak 
się okazało klejnoty skr&dły Rozalia 
Leśkiweciówna ul. św. Piotra 7) I Ka
zimiera Baranówaa, oblo zajęte u  Flll- 
powej w charakterze służących. Zło
dziejki areszto- >no, a odnalezione w  
czasie przeprowadzonej w mieszkaniu 
Baranówny w Kozielnikach rewizji, bry 
lanty oddano właścicielce

DZIECKO W BALJI Z WRZACA WODA
(t.) W  ub. środę 2-etni syn kupca N. 

Ostera (ul. Lwia 2) w czasie chwilowej 
nieobecności służącej w  kuchni wpadł 
do postawionej na podłodze baljl z 
wrzącą wodą 1 doznał tak ciężkich po
parzeń całego ciała, że w dniu wczoraj
szym zmarł w  szpitalu powszechnym.
Zwłoki odstawiono do Instytutu Medy
cyny Sądowej.
GENERALNY DOSTAWCA PRZEMY
CANYCH ZAPALNICZEK ARESZT I- 

WANY
(t.) Głównym dostawcą sprzedają

cych w pasażu Mikolascha, w Rynku, na 
ul. Legjonów i t. d. przemycane z Nie
miec i Austrji zapalniczki i kamyczki, był 
niejaki W ładysław Janz, zam. przy ul- 
Łyczakowskiej 208. W dniu wczoraj-1 
szym policja aresztowała Janza, odcin" 
jąc w ten sposób sprzedawców od żródł- 
dostawy. W  związku z tern zmniejszyć 
sie natarczywość „handlarzy", nagab - 
wujących na ulicach przechodniów.

OBFITY POŁOW  POLICJI
(t.) W  dniu wczorajszym osadzono 

f aresztach policyjnych: St. Hunkę 
(Sportowa 20) i M. Królickiego (Zamar- 
stynów) za kradzież kartofli, R. Szy
mańskiego (Źródlana 48), u którego w 
czasie rewizji znaleziono narzędzia, słu
żące do wiamania, St. Leśnika z Mszany 
Dolnej pod zarzutem Kradzieży na 
Dworcu Głównym w e Lwowie, H. Lif- 
schutza i M. Rudfirfera za usiłowaną 
kradzież z "wystawy sklepu A. Stachlo- 
wej (Legionów 35), koryntjankę J. Ko
walską za czynne targniecie się na po
sterunkowego P. P. i Fr. Potyjaka (Hal
lera 19) za kradzież rewolweru na szko
dę Zw. Strzeleckiego w Kleparowie.

SIEKIERĄ W GŁOWĘ
(t) Powiatowej Komendzie P. P. we 

Lwowie doniesiono w  dniu wczorajszym 
q krwawem zajściu, jakie miało m.ejsce 
we wsi Głucowlce (pow. Lwów). We 
wsi tej 23-letnl parobczak Antoni Ty tu
ków w czasie sprzeczki z Hnatem To
mickim uderzy) go siekierą w głowę. 
Tomicki w godzinę po wypadku zmarł, 
zabójcę aresztowano.

Wycieczki Polsk. Tow. 
Krajoznawczego

10 CZERWCA. W ycieczka autobusowa 
do zagłębia naftowago. Lwów — Pr »hobyc/, 
— Borysław — Truskawiec. Wyji'.»l goiz. 
7 rano, powrót godz. 22, Zgłoszenia no 
godz, 19 piątek 8. 6. w lokalu PTK. Lwów. 
ul. Łyczakowska 5.

17 CZERWCA. Lwów—Żółkiew, auto
busowa. Wyjazd godz. 8 rano, powrót 
gocz. 19-ta. Zgłoszenia do godz. 19-ej w 
piątek 15. 6.

24. CZERWCA Lwów — Złoczó w — Pod 
harce—Olesko aut busawa. Wyjazd godz 
7ma rano — powrót godz. 21. Zgłoszenia 
do godz.. 19_ej, piątek 22. 6,

29 CZERWCA Wycieczka kolejowa do 
Fkolego — 3-dniowa wzgl. jednodniowa. 
Ca. ipmg górski. Zwiedzenie Paraszki. 
Zełeminu i doliny Kamionki. Wyjazd 28. 
6. czwartek, godz. 18.15. Powrót 1 lipca 
godz. 22.25. (Jednodniowa: wyjazd 28. 6. 
godz. 18.15 powrót 22.25, 'Wycieczka na 
Paraszkę.

Ogłoszenia do godz. 20.ej dnia 25. 5. 
(Poniedziałek.. Koszt wycieczki ibilfi ko
lejowy w obie strony) 8. zł.

OPRÓC2J TEGO W KAŻDA N~ID7IEI.Ę  
1 LWIĘTA odbywają się całodzienna wy- 
.c oc^ki piesze w najbliższą okolicę Lwo- 
. " Informacje w lokalu Polsk. Tjw. Kra. 

z Hit w. Lwów, ui. Łyczakowska 5.
ZABAWA SPORTOWA W JANOWkE 

i odbędzie się w niedizdelę 10 bm. (bilet do 
(Janowa i z Powrotem 1 zl. 50 gr.) Poraź

pierwszy od lat otwarty będzie staw dłV 
przywiezionych łodzi i kajaków. Rower 
do wygrania. Noc wenecka na stawie, Or. 
kiestra wojskowa.

DWA DONIESIENIA
(t) Przeciwko niejakiemu K. Gajew

skiemu wpłynęło wczoraj do Wydziału 
śl. doniesienie Jana Wesołego (Kordec
kiego 5) o sprzeniewierzenie większej 
kwoty pieniężnej. Podobnej treści do
niesienie przeciw Gajewskiemu wniósł 
J. Haiduczek (Piotra I Pawła 1). Za o- 
szustem policja wdrożyła poszukiwania

KRADZIEŻ PANTOFLI
(t.) Z magazynu Zakiadu PensyjnegO 

przy ul. Mickiewicza 22, nieznani spraw 
cy skradli 120 par pantoili męskich. Za
wiadomiona o kradzieży policja wszczę
ła dochodzenia.

ZABRAŁ CHLEB SIEROTOM
(t) W dniu wczorajszym aresztowa

no Adama Musiałowicza,. rozwozicieia 
pieczywa piekarni Tabaczyńskiego, kić 
ry  chleb przeznaczony dla Miejskiegc 
Zakładu Sierót sprzedał a pieniądze ser 
bie przywłaszczył.

G I E Ł D A
Waluty

Kraków, 5 czerwca.
W  dniu wczorajszym na krakow

skim rynau pieniężnym płacono za do
lara 5.275 do 5.287, B. P. 5.27, markę 
niemiecką 2.05. koronę czeska 21.85— 
21.95, B. P. 21.62, szyling austrjacki 99 
B. P. 97.50, funt angielski 26.90—27, 
B. P. 26.90.

Giełda zbożowa
Kraków, 5 czerwca. 

Kursa ustalone na podstawie cen or- 
■sntacyjnych. . ^ ,

T od do
Pszenica dworska czerw.

stand.
Pszenica biała stand.
Pszenica targowa stand.
Żyto targowe stand.
Owies dwjrski stand.
Jęczmień dworski 
Jęczm ień targowy 
Kukurudza krajowa'
Proso
Siano słodkie 
Siano średnie 
Koniczyna pastewna 
Mak niebieski z workiem  
Kminek kraj. czyszony 
Ziemniaki stołowe 
\b  ’- - rtszenna okr. Krak 

45%
60%

Mąka żytnia okr. Krak.
I. ga t. ,
TT gat. 55% sitkowa 

Graham pszenny 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne

Ceny orientacyjne wypośrod kowane 
nrzez Komisję notowań na podstawi-j nie. 
'ificialnych transakcji oraz pjdaży i no. 
>ytu.

Tendencja silniejsze, dowozy mai*.

Giełda warszawska.
Warszaw.. 8 VI 1934

7 nroe. po i. budowlana 44"—
4 proe. por. Inwestycyjna —
4 proe. po i. tnweat. aervinal16 —
8 nroe. poi. konwerayjna fi*-—
9 nroe. po i. koleiowa 58"—
6 proe. poi. dolarowa 77"50 
4 proe. nor. dolarowa —
7 nroe. p o i. stabilizacyjna 67"—
10 nroe. po i. koleiowa — —

W alu ty  i dew izy

20.50 21.00 
20 00 20.50
19.50 lb. 75
13.50 13.15 
14.75 15.i« 
1400 16.00 
13.25 43.50
22.00 23.00 
1 9 -  2r -
7.00 8 00
6 00 6.ÓG
8.00 8.75

45.00 4l.no
160. -  16.j .0C 

3S0 4 . -

35.60 38 )0 
29 00 30.00

1600 16,5(1 
26 50 27.9C 
9.75 1 0 -  

10.25 10,50

Belgja
Gdańsk
Holandja
Londyn
N. Jork
Pary*

T>3‘75
177-—
859-95

?6"84*
5-28 75
34-96.

ara
Stoekbolm
8»waitarja
Włoeby
Berlin

22<"4"
138-40
1’ 2-OS
45-91

Giełdy zagraniczne
L o n d y n .  8. VI,  
Zurych 15’59* 
Praga 121*—
Budapeszt ’ 
Bukareszt *
W iedeń 57‘—•
W arataw e 26 75
Z u r y c h ,  8. VI

W iadań 7313*
Praga I2-J2
Warsaawa 58"15* 
Badapesct 
Bukareszt 205*
Buanas A lm

N. Jork 5-04-V«
Par i 76*59
Berlin 13-42-5
Amsterdam 7-41 '5
Bruksela 21-63-
Rzym 58-40

P ary i 203175
Londyn 15-57*
N. Jork 307-25
Bruksela 71-90*
Rzym 26-67 5
Amsterdam 208-60-
Berlin 116-75
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co DPEfriEsiE? Ra({a Mjejjka zbierze s<e 14 b. m.
8

CZERWCA
Wsdb. *ł. 3 g. 17 m. 
Zach. sł. 19 g. 28 m.

Co będzie dziś na obiad? i
Zupa szczawiowa z grzankami.
Bukiet jarzyn — smażone kartofelki 
Kruche ciasto z truskawkami. ,

W ykwintnego smaku i miłego aro
matu trufli dodaje ,Ninabur“ — natural 
na przypraw a do zup, sosów- kasz, sa
łatek i jarzyn. i "

Odjazd podągdw z K rako w a
Do W arszawy przez Częstochową: 0.45 

(kursują od 15 m aja do 6 października). 
7.15 (p), 11,58, 15,15, (kursuje od 14 sierp
nia do 20 sierpnia), 17 20 (p), 23,00.

Do W arszawy przez Kielce, Radom, 
Dęblin: 22,15.

Do Katowic: 5.10, POI, 6,50, 7.31 (Lux- 
Torpeda kursuje wtorki środy, czwartki 
piątki i soboty), 10,45, 11,™ Vj), 12,20
(Lux-Torpeda kursuje wtorki, irody, 
czwartki, piątki), 13,20 (kursu lee od 17 
czerwca do 2 września Codziennie),-14.25, 
17,12 (p), 19,25 (kursuje codziennie z  wy
jątkiem 25, 26 grudnia i 21 i 22 kwietnia) 
21,30 (p), 21.36 22,27 (Luz-Torpeda kur
sują tylko w niedzielę).

Wiedeń— Praga: 11.22 (p), 21.00 (pj 
5.10, 7.40, 14.25.

Berlin: 11.22 (pj, 21.30 (pj, £,10, 10.45 
17,12, 21.36.

Zebrzydowice: 11,22 (p)' 1455, 21,30 (pj 
Poznań; 6.01 10 45, 17.12 (p), 21.30 (pj. 
Gdynia: 17.12 (p), 21,30 (pj.
Cieszyn: 17.45. ! ''-fcr rw
Chrzanów: 5.10 (kursuje od 31 maja 

do 2 października), 7.40, 11.22 (pj, 14.25,
17.42, 21.30, 21.36.

Dziedzice: 5.10 (kursuje od 31 m ają 'd>
2 października) 7,40, 11.22 (pj 14.25,
17.42, 21.30, 21.36.

Żywiec: 17.42.
Lwów: 11.20 (pj, 11.25, 10.00 Tpj, 0.15.

9.05 (p).
Zakopane 0.05 (kursuje od ? r&ździer. 

nika do 15 grudnia), 0.45 (kursuje od 15 
maja' do 7 października), 3 40 (kursuje 
od 15 m aja do 6 października), 7,25 (kur
suje od 15 maja de 6 października), 8.54 
(kursuje w  niedzielę Lux-Torpeda), 9.15, 
13.52 (p), (kursuje od 15 maja do 6 paź
dziernika), 1435 (kursuje od 13 sierpnia 
do 19 sierpnia). 14.48 (kursuje w soboty 
Lux-Torj eda). 15.21 (kursuje Pd 15 maja 
do 6 października) 18.15 23.C5 (kursuje o i  
15 maja do 6 października).

NOCNE DYŻURY LEKARZY: Dr. B ias. 
berg M aksymiljan Starowiślna 18 tel. 
104-57, Dr. Ferber Anna, Rękawka 3. tel 
113-67 Dr. Leinkram Marja. Felicjanek T 
tel. tel. 128-53, Dr. Stanówki Józef Łob
zowska 45. tel. 174.42.

NOCNE DYŻURY APTEK W  KRAKO
WIE. Apteka pod Ziotym Tygrysem Szcze 
parska 1. Aptexa pud Aniołem Stróżem 
Kościuszki 18. Apteka pod Temidą. Długa 
66, Apteka pod Barankiem Mikołajska 4 
Apteka Niebieska Starowiślna 77. W POD 
GÓRZU: Apteka pod) Hygeą, Kalwaryj- 
ska 27.
REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO 

IM. J. SŁOWACKIEGO
Piątek 8. 6. „Firma“ gośó. występy M. 

Modzelewskiej ' Si. Jaracza.
Sobota 9. 6. „Firma“ goóć. występy M. 

Modzelewskiej i St. Jaracza,
REPERTUAR KINOTEATRÓW 

ATLANTIC: „Madame Butterfay1 
ADRIA: „Biała Lilja".
APOLLO: , Symfonja życia11 
BAGATELA: „Miljon na ulicy1'
KINO DOMU ŻOŁNIERZA: „Piękny

Gigom."
MUZEUM: nieczynne.
PROMITN: „Dziewczę z k rainy burz11 

i , Królewski kochanek11.
SłONKO: „Burza o brzasku1. 
SZTUKA: „Gniazdo zakochanych11. 
SWTT: „Kto” zabił1
UCIECHA: ,5  przeklętych dżentelme

nów1.
WANDA: ,,A. L. 14 zatonęła'

Kraków 7 ezerwc- 
Jak się dowiadujemy najbliższe posie

dzenie Rady Miejskiej tódbędtoie się w dniu 
14 bm. Porządek dzienny tego posiedzenia 
, est bardzo obszerny a przewiduje między 
innemi zatwierdzenie regulaminu dla ko
m isji rewizyjnej Rady Miejskiej. Liczba 
spraw wizrosła w zwązku z tam, żs od

ostatnich posiedzeń budżetowych Rada nie 
była w ostatnich dwu miesiącach zwoły
wana, Jeśliby na najbliższym posiedzeniu 
nie udało się wyczerpać wszystkich spraw 
wymagających załatwienia, nie jest wy. 
kluczone, że przed ferjami letnism l, przy. 
puszczalniie z początkiem lipca, 'odbyłoby 
się jeszcze jedtno posiedzenie.

szkolne: Groby król. 20 gr. Skarbiec 20 gr. 
Wieża Zygm. 10 gr. W ycieczki dorosłych 
Groby król. Skarbiec i W ieża Zygm. — 
razem 1 zł. od osoby.

Zamek Królewski (komnaty królew
skie). Zwiedzanie Zamkn Królewskiego 
wstrzymane aż do odwołania.

III. Smocza Jama codziennie 9 — 16 w 
— 17, wstęp: Groby królewskie 1 zł. Skar
biec 1 zł. W ieża Zygm. 25 gr. wycieczki 
niedz. i święta 9 — 14. wstęp 50 gr.

IV Rolnnda iw . Feliksa 1 Adankta, Ka
tedra Romańska iw . GerOna wstęp 20 gr.

14.

ZABYTKI — MUZEA — WYSTAWY
W A W E L

I. K a ted ra . zi\'edzfinie 10 — *3 i 14.30 
  j w niedz. i święta 12 — 13.30 i 14.ji*

W ieża Mariacka codziennie 10
Wstęp 50 gr. dla wycieczek 25 gr.

MUZEUM NARODOWE 
I. W ysiew a kobleroów mahometaflskloh 

ceramiki azjatyckiej 1 europeji iej, Ry
nek Główny Sukiennice. Codziennie 10—
14. Wstęp 1 zł.

II. Oddział im. Emerykl hr. Julten  
Czapskiego W olska 10. — Środy. N ielzlelę  
i św ięta 10 — 14. Wstęp lz ł. — Numiz
matyka, grafika, broń i przemysł arty
styczny.

III. Dcm 1 Muzeum im  .7 .Matejki 
ulica Florjańska 41. Codziennie 10 — 14. 
Wstęp 1 zł. Zbiory Jana Matejki I arty
styczna po nim spuścizna.

IV Oddział im, Feliksa Jasieńskiego ul. 
Szczepańska l l l p .  W ystawy sztuki pol
skiej, japońskiej, dywany, sprzęty z róż
nych epok itd. O otwarciu poszczególnych 
wystaw uwiadam ia się osobnemi ogłosze
niami.

V. Oddział im. Ereim a Borąoza Kar
melicka 51. Środy. Niedziele i Święta 13 
— 14. W stęp 1' zł. — Kilimy polskie 
wschodnia dj vany, broń, sprzęty, m alar
stwo XIX wieku.

VI. Wieża Ratuszowa Rynek GI. — Za 
bytki rzeźby polskiej w oryginałach k a 
miennych 1 odlewach gipsowych. Od- 
dział otwarty w niedzielę 1 w święta od 
10 do 14. W«tęp 50 gr. VII Barbakan za. 
bytek sztuki fortyfikacyjnej, poło4: nv na 
p aniacjach w pobliżu oramy Floriańskiej 
C ti arty od 10 do 14. Wstęp 50 gr.

MUZEUM XX. CZARTORYSKICH
ul. Pijarska 6/15. Zwiedzanie grupami pod 
kierunkiem funkcjonarjurzy Muzeun, we 
wtorki i piątki punktualnie o godz, 10 11.
12 Wycieczki i Szkoły tylko za uprzed- 
niem — contjmniej na 24 y dzin — zgło- 
sezniem w Zarządzie za wyj4 'idem wtor
ków i piętków do 14, oraz sobót do 11 go
dziny.
MUZEUM ETNOGRAFICZNE (na Wawelu)
codziennie 9—13. wstęp 50 gr. młodziej 20 
gr. wycieczki szkolne 10 gr ud osoby, 
MUZEUM PRZEMYSŁOWE (Smoleńsk *5 
otwarte w niedzielę 1 święta od godz. 10. 
do 13-ej, dla wycieczek 1 osćb znmiejsc j -  
wych także i w dnie powszednie od g'Jdz.
9 do 13-ej. W stęp wolny.

Zi Domu Artystów (PI. św . Ducha 5) 
Odbywa się wystawa litografii legjeno- 
nych Fr. Jaźwieckiego, oraz wystawa o . 
brązów, przeznaczonych na zasilenie fun
duszu buaowy własnego Domu Artystów  
Plastyków. Wstęp wolny.

Z PAŁACU SZTUKI (plao Seozepń 1 
4), Obecnie otwarty jest ogólnopolski 
„Salon 1934" gromadzący najlepsze dzie
ła współczesnego malarstwa Polskiego. 
W ystawę zwiedzać można codziennie od 
godz. 10 do 16. Wstęp 1 zł.

KRONIKA KULTURALNA
Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁO. 

WACKIEOO, Dzisiaj w piątek Marja Mo
dzelewska i Stefan Jaracz na czele w ła
snego zespołu w znakomitej komcdji He- 
mara .Firma11, której p rzed staw ien i 
przy wypełnionej widowni zdobyły rekor
dowe powodzenie.

CF<VR D NA W KRAKOWSKIEJ --FA- 
GATEnft. Bezkonkurencyjny dziś w P o l
sce Chór Dana — po odbyciu wielkiego 
tournee po Rosji, Finlandji, Estonji i Ło
twie gdzie przyjmowany był ze y-czerym  
i niezwykłym entuzjazmem -  zjeżdża uo 
Krakowa na dwa gościnne występy, któ
re odbędą się w -eatrze -,Ba« atela ™ S0- 
bJtĘ 9 i w niedzielę 10 bm. o 9 wieczór.

„WIECZÓR TAŃCA- WANDY HABU. 
ŻANKI i jej uczenie dziś w piątek 
w ieczór  w  teatrze .Bagatela11.

PORANEK UCZNIÓW p r c M  m r  
ŻYĆ! NEJ IM. WŁADYSŁAW* '
PKIEGO w Krakowie (fort-'"

rytm ika dla dzieci), odbędzie sie w nie 
(Melę 10 bm. o 10.30 rano w ;eatrze „BA
GATELA11. Bilety do nabycia w kasie te
atru.

KOMUNIKATY
ZA SPOKÓJ DUSZY ŚP. DR. KAŁ. 

SMOLARSKIEGO, długoletniego wicepre
zesa Towarzystwa Dobroczynności, zmar
łego dnia 5 m aja br, odprawione aoetan*«, 
w dniu 9 bom. o godz. 9 nabożeństwo żałob
ne w kaplicy Towarzystwa Dobroczynno
ści ul. Koletek 12.

NARODOWA ORGANIZACJA KOBIET
8 bm. bierze udział wraz z sztandarem w 
procesji Najsł. Serca P. Jezusa 1 prosi 
członkinie o wzięcie jak najlicrzmejezego 
udziału. Zbiórka w bramie gmachu OO. 
Jezuitów o godz. 5.30 po południu.

EGZAMINY WSTĘPNE DO ZIEMIAN 
SKKEGO GIMNAZJUM PP. BENEDYKTY. 
NEK W STwNIĄTKACH koło Kra- owa, z 
prawami publicz., 'odbędą się ,15 i 16 czerw 
ca.

„WOJNA W  KRAKOWIE11 pod tern ha. 
słem urządza Garnizon Krakowski w dniu
9 czerwca br. o godzi 16.30 wielkie wido 
wisko wojskowe na rzecz „Funduszu O- 
brony Morza1*. Należy się spodziewać, że 
wszyscy, którym interesy morskie naszej 
Ojczyizny leżą na sercu, pośpieacą w tym 
dniu na etadjon wojskowy (Błonia) by 
okazać swą solidarność z wojskiem w po
czynaniach których celem jest zasil arie

Funduszu Obrony Morza". Afisze zapj- 
wiadają szereg ciekawych pokazów w oj. 
Bkowych, dających obraa waiki różnych 
rodzajów broni.

POSIEDZENIE KRAKOWSKIEGO OD. 
DZIAŁU TOWARZYSTWA HISTORYCZ
NEGO odbędzie się w sobotę, .9 bm, o 
godz. 6 pjp. w Semiuarjum Języku P ol- 
kiego (ul. Gołębia 20) Na porządku dzien
nym odczyt Prof. dra Edwarda Stamma:
Z historji miar polskich.

ELIM1INACYJNY WOJEWÓDZKI KON. 
KURS MODELI LATAJĄCYCH. Dnia 9 t
10 bm. odbędzie się na Błoniach krakow- 
skeh eliminacyjny wojewódzki konkurs 
modeli latających, w którym weźmie u- 
dizial młodzież szkolna ze wszyskich mias , 
województwa Zwycięzcy zostaną wysłani 
na ogólnopolskie zawody modeli latają
cych w Poznaniu, które odbędą się w 
dniach 29 i 30 bm. oraz 1 - pca br. Zgło
szenia na konkurs, który upływa z dniem  
6 bm należy nadsyłać po i adresem obwo
du miejskiego LOPP, Kraków, Rynek Gł 
6. II p. 2 schedy.

REJESTRACJA LEKARZY. M inister, 
stwo Opieki Społecnej zarządziło wstrzy
manie żądań przedkładania dokumentów  
rejestracyjnych przez tych lekarzy, którzy 
już raz się rejestrowali, a wyjątkiem  
świadectw odbycia kursu gazowego, które 
powinny byó dostarczone w terminie do 
1-go lipca 1934 r. do Wydziału IX dm 
Spraw Sanitarnych Zarządu Miejskiego, 
pl. WW. Świętych, drzwi nr. 2 od 11 do 
13 godz. codziennie oprócz świąt.

KURSY ZAWODOWE W pisy na kursy: 
krawieckie, kroju męskiego i damskiego 
oraz na kurs wyrobu rękawiczek skórko
wych przyjmuje się w dyrekcji Muzeum 
Przemysłowego i Instytutu Rzem, .  Przem 
ul. Smoleńsk 9, I p. do dnia 10 bm. w 
godz. od 8 do 14.ej.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ w KRA
KOWIE pragnąc w razie nieszczęśliwych  
wypadków lub nagłych chorób uprzystęp
nić jak najszerszym sferom społeczeństwa 
przewożenie osób chorych lub uszkodzo
nych, uruchomił do tego celu własne sa
mochody sanitarne za następującą, m ini
m alną opłatą. Za każdy 1 km. przewozu 
55 gr., za każdy 1 km. przewozu z opieką 
lekarskE 65 gr., dla członków P. C. K.: za 
każdy 1 km. przewozu 40 gr., za każdy 
1 km. przewozu z 'opieką lekarską 50 gr. 
'W obrębie stoi. król. m. Krakowa dolicza 
się do 'opłaty zasadniczej za każdorazowe 
użycie, '• amochodu sanitarnego i  rt. Przy 
przewożeniu zakaźnie horych dolicza się za 
zdezynfekowanie samochodu 8 zł. Zamó
wienia na dostarczenie samochodu sani
tarnego należy kierować do Komendy 5 

, Szpitala Oaregowego w Krakowie przy ul 
! W ncław skiej 3, tel. 134-28.

ZWALCZANIE NOSACIZNY T-WIE- 
jt i t ' , ’!* -*’X0 TVYTr  WYCIT. Zarżą J

■ -i!.-'-', <\ laśclcleli

| koni, znajdujących się na obszarze m 
j Krakowa, którzy w bieżącym roku nie 

poddali koni szczepieniu, aby swoje konia 
bezwarunkowo doprowadzili wraz z dowo
dami tożsamości dnia 7 bm. między godz.
9- -10 przed południem do Rzeźni Miej
skiej przy ul. Zabłocle 13, celem malleini- 
zacji, a to pod rygorem następstw przewi. 
dzianych w art. 96 rozp. prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22 sierpnia 1932 r. 
Da. U. R. P. Nr. 77 pozycja 673, tj. kary 
aresztu do 6-ciu tygodni, względnie 
grzywny do 1.000 zł.

DO PUSZCZY NIEPOŁOMIC »l£J — 
pociąg popularny organizuje D. O. K. P. 
w Krakowie w niedzielę, dnia 10 czerwca 
br. Odjajzd % Krakowa o godz, 9.30, przy
jazd do Niepołomic o godz. 10.15, odjazd z 
Niepołomic o godzinie 18.55, przejazd do 
Krakowa o godanie 19.45. Cena prze
jazdu tam i z  powrotem 1.6C zł. Informa- 
cyj udzielają i sprzedają bilety kolejowe: 
P.B.P. „Orbis" — Rynek Gł., Wagone • 
Lits - Cook — Sławkowska 12, Polski 
Zwiąizek Turystyczny — Szpitalna 36, oraz 
kaso. osobowa na dworc” głównj m.

KURs WAKACYJNY DLA ORGANI
STÓW I DYRYGENTÓW CHÓRÓW, 
Związek chórów kościelnych w Krakowie 
urządiza w lipcu 4-ro tygodniowy kurs dla 
dyrygentów i organistów. W pr‘gramie 
nauka dyrygowania, solfeż, imp ostać a 
głosu, harmonja, uodatkowo fortepian lub 
organy. Bliższych informacyj udziela Wkre 
tarj.at Związków Chórów Kościelnych 
(Straszewskiego 18) za nadesłaniem znacz, 
ka pocztowego. Kierownictwo kursu spocz
nie w rękach cenionego kompozytora i 
prof. muzyki Konserwatorjum Tow. Muz, 
p. Kazimierza Garbisińskiego.

ZAMKNIĘCIE W YaTAW i KOBIER
CÓW MAHOMETANSKICH, CERAMIKI 
AZJATYCKIEJ I EUROPEJSKIEJ W  MU. 
ZEUM NARODOWEM, W niedzielę dnia 
10. bm. o godz. 14-ej zamknięta zostanie 
wystawa kobierców mahometańskicr ce
ramiki azjatyckiej i europejskiej M 
zeum Narodowem, a to ze względu na 
przygotowania do wystawy legjonowej.. 
Pomimo zwinięcia wystawy będzie Muz. 
Nar. otwarte dla publiczności codziennie 
w normalnych godzinach aż do całko* i*  
tej likwid.aiji obecnej wystawy Miej
sce usuwanych kolejno e  ścian kobier
ców zajmować będą najcenniejsze 'obrazy 
a to celem udostępnieni^,, ich licznym w y
cieczkom. j  ,

Audycie radiostacji 
krakowskie}

Piątek 8 czerwoa 193*
6 30—7.25 Audycja poranna z Warszawy. 

1150 Frogram na dzień bieżący. 11.57 Sy- 
gnał czasu, hejnał i  W ieży Mariackie).
12 03 Tansm. z Warszawy. 12.10 Ostatnio 
nowości (z P łyt) 13.00 Dzień. połudn. z 
Warszawy. 13.05 Koncert z Poznania. 13.5o 
— 1415 Transm z W arszawy. 16.00 — 17.00 
Godzina muzyki lekkiej z Warszawy '17.00 
Audycja dla chorych ze Lwowa. 17.30 Mu
zyka z płyt- 18.00 „Najnowsze w yd .^ m c-
twa" omówi dr. A. Bar. 18.15 Pieśni ja
pońskie z Warszawy. 18.45 Odzyt 1 1. „Ko
bieta i miłość w przysłowiu i anegdocie 
polskiej11 -  wygi. P. dr. J. Feldmanowa. 
19 00 Rozmaitości, komunikaty pr gram 
na IZ. nast. 19.15 Koncert chóru T ana z 
Katowic. 19.50 Wiadom. sport, z W arn a- 
wy oraz lokalne. 20.00 „Myśli wybrane z 
Warszawy. 20.02 „Skrzynka techniczna^ w 
opr. inż. Z. Kisielnickiego. 20.1*, — 23.0* 
Transm. a 'Warszawy.

KRONIKA LWOWSKA
REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 

t e a t r  w i e l k i
piątek 8. 0. g. 7.30 .Dziewczęta w iuun  

durkach1, Abom 20,
t e a t r  r o z m a it o ś c i

Piątek 8. 6. g. 7.30 .Kochanek to ja*. 
(Abon 22).
KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH

W  P IĄ T E K  oraz w dni następne ostat
nie kilka razy sensacyjna sz*uka Ch. 
W insloe „Dziewczęta w munaurkach** 
(Ab 20) budząca stale niebywała zainte
resowanie swym niezmiernie oryginalnis 
i głębokn ujętym problemem, żywą akrją 
i siłą  dramatycznego wyrazu.

NAJBLIŻSZĄ PREMJERĄ Teatru 
Wielkiego będzie słynny wodewil .Po
dróż po Warszawie,1. To kapitalne wido. 
wisko z przed 60 lat ujęte w ramy niez- 
miernie barwnej inscenizacji i czarującej 
oprawy dekoracyjnej Pronaszki rozgrywa 
się na kolorowem tle dawne] Warszawy i 
jej życia, rozśpiewanej Saskiej Kępy, r*z- 
tańczonej Doliny Szwajcarskiej wś-(Si 
frywolnych lub sentymentalnych piose
nek, kankanów, sztajerkow i żywiołowej 
radości



rer. iT3 „KUK7CK" e anrra y cterw ca  r m  r

Tajemnica pułk. Norrisa
i jego miliardowe transakcje

( J C o t e s p o n d e n c i a  u d a s n a  „ J C u c i& ta “ )
Berlin, w  cze-wcu.

Wielki świat finansowy i polityczny 
stoi od jakiegoś czasu przed emocjonują
cą, niewytłumaczalną zagadką.

Osią całej afery jest pułkownik an
gielski, Norris, były rzeczoznawca finan 
sowy podczas konferencji pokojowej w 
Wersalu, mąż zaufania wielkich między
narodowych banków, człowiek, cieszą
cy się nieposzlakowaną opinją 1 niemal 
n eograniczonym kredytem.

Dziecinne pończoszki
kolankowe z gumą

B E R T A  S T A R K

Pułkownik Norris począł systema
tycznie skupować niemieckie papiery 
wartościowe, pretensje zagranicznych 
wierzycieli, efekty i tzw. ,,Sperrinarken“ 
płacąc za wszystko gotówką, i to po 
znacznie wyższym kursie.

a  zairupywał tak intensyw nie, że 
kuma tych transakcji doszła do pięciu 
miliardów franków?

Specjalnego posmaku całej historji 
dodaje fakt, że pułkownik Norris, obywa 
tel Anglji, mieszka od pewnego czasu 
stale w Paryżu, w swym pałacyku w 
pobliżu Pól Elizejskich, — i cieszy ŝ ę 
bezwzględnem zaufaniem zarówno Ban
ku Francuskiego jak i Banku Angielskie
go. Ten ostatni — na zapytania, na jaki 
kredyt zasługuje pułk. Norris, odpowia
da krótko: „Na kredyt nieograniczony!“ 

Tego rodzaju referencją Banku An
gielskiego poszczycić się może na ca
łym świecie zaledwie kilka osób, które 
możnaby policzyć na palcach jednej ręki.

Tajemnicze tsgflsakcje Norrisa zanie
pokoiły poważnie rząd Rzeszy. W  jakim 
celu skupuje on te olbrzym ie zobow iąza
nia finansowe Niemiec, za czyje pienią
dze. z czyjego polecenia?

Przecież idzie tu o sumę, za pomocą 
której można usanować ale i zrujnować 
finanse państwa! Zaniepokojony iest 
zwłaszcza Bank Rzeszy niem. i jego 
prezydent dr. Schacht. Bo jeżeli suma 
ta  znajduje się w rękach wrogów Nie
miec. — to jest do przewidzenia, że wro. 
gowie ci któregoś dnia odkryją przyłbicę

Z KRAJU
LETNIA AKCJA OBOZOWA HARCER

STWA. 18 bm. w yjadą  na obory letnie 
pierwsze grupy harcerzy i harcerek. W  ro. 
ku  bieżącym odbędzie się na  te r e n 'J całej 
Polski około 4000 obozów harcerskich, na 
które ztożą się zwykłe obozy drużyn ku r-  
sy instruktorskie, kursy dla nauczyciel
stwa, ' jraz obory dla harcerzy polskich z 
zagranicy (z Francji  i Sianów Zjednoczo
nych).

Na obozach męskich w liczbie okoli
5.000 znajdzie się 45.000 harcerzy, na obo
zach żeńskich zaś w liczbie 'około 1.000 —
15.000 harcerek.

OFINJE GftuNY W SPRAWACH OBY
WATELSTWA. Ministerstwo spraw wew
nętrznych wyjaśniło, że wydawanie opin- 
ji w sprawach obywatelstwa polskiego n a 
leży do irzełożenego gminy, zgodni® z p o 
stanowieniami marcowej ustawy samo
rządowej.

Przełożony gminy może w m .arę  swe
go uznania, przed zajęciem stanowiska za
sięgnąć upinji kolegjum zarządu (zarządu 
gminnego lub magistratu).

KTO UTRACI KONCESJE SPIRYTU
SOWE? W  kołach zbliżonych do Minister
stwa Sksurbu krążą  pogłoski o przygotowy
wanej rewizji koncesyj spirytusowych w 
woj. Małopolski Wschodniej.  Liczbą kon
cesyj w wymienionych województwach 

ma być wybitniee zmniejszona, a na ica 
miejsca powstać m ają  nowe placówki Pań 
stwjwego Monopolu Spirytusowego.

FERJMlENTY WŚRÓD GÓRNIKÓW Ul
gi ze strony Min. Komunikacji dla prze; 
mysi u węglowego na tle obniżek plac i ra.  
iukcyj, wywołały ostre protesty m as r o . 
botników, którzy przygotowują w związ
ku z tam wystąpienie z postulatem pidwyż 
ki płac w górnictwie weglowam.

i upomną się o swoje prawa. A wówczas 
oznaczałoby to poprostu koniec niezawi
słości ekonomicznej Niemiec.

Nie dziw tedy, że przeciw Norrisow, 
rozpętała się zacięta kampania, prowa
dzona chytrze, z ukrycia. Wielka angisl. 
ska firma Unilever wniosła przeciw nie
mu doniesienie karne, na skutek czego 
rozpisano za Norrisem... listy gończe. 
Aliści już na drugi dzień u prowadzącego 
śledztwo sędziego Ruisseleta zjawił się 
attache angielskiej ambasady w Paryżu, 
dając dyskretnie do zrozumienia, że 
rząd angielski niecnętnie widziałby za
mieszanie Norrisa w jakąś podejrzaną 
aferę, Norris bowiem cieszy się niepo
szlakowaną opinją i pełnem zaufaniem 
rządu angielskiego. Dlategu sądzi, że na-

W dniu 25 ub. m. sąd katowicki ogło
sił wyrok, na m ocy, którego Edw. Do
mański, red. .,3łvskawicv“, organu na
rodowych socjalistów, został skazany na 
9 m iesęcy aresztu oraz na zapłatę- 200 
zł. miejscowej gminie żydowskiej, w cha
rakterze moralnego odszkodowania. — 
Skarga dotyczyła obrazy religji żydow
skiej, która miała się wyrazić w przed
stawieniu tej religji jako wrogiej religji 
chrześcijańskiej.

Dziecinne skarpetki

B E R T A  S T A R K

Sąd nie uznał dowodów eksperta 
z ramienia oskarżonego, ks. Archutow- 
skiego, prof. Uniwers. Krakowskiego.

Prasa żydowska poświęciła sporo 
miejsca temu wyrokowi:

„Hajnt“ w korespondencji z Katowic 
m. ih. donosi:

„— Wyrok sądowy w k i la ch  żydow
skich wywołał duże zadowolenie. Spodzie
wają się, że na  dłuższy czas uspokoi on 
rozjuszone umysły pilskich narodowych 
socjalistów i da możność żydowskiej lu 
dności na  Śląsku i w Zagłębie na chwilę 
swobodniej odetchnąć.’1

A. Einhorn, omawiając ten wyrok w 
..Haincie , nie jest jednak całkowicie za
dowolony, bo sprawy nie wszczęła pro
kuratura ex oficio,

,, Są katowicki uratował swój ho
nor. Przy tej sposobności chce s i ; zapy
tać: dlaczego proces zostai wsaczęty pry
watnie? Religja żydowska Jest, i-k  w*i- 
domo. uznana w Polsce 'oficjalnie i znaj
duje się pod ochroną państwa. Dlaczego 
prokura tu ra  sama nie uważała za n i u -  
będne wystąpić na drogę sądową?

Za czasów Batorego karano w Pol
sce śmiercią tych, co zarzucali Żydom 
mord rytualny. Żydzi tęsknią za temi

Dwadzieścia pięć lat temu zmarła 
wielka polska artystka, Helena Modrzę 
jewska.

Helena Opidówna (nazwisko Modrzę 
jewska było pseudonimem) przyszła na 
świat w  roku 1842, pod Tarnowem. 
Wcześnie przejawia zdolności aktorsk:e 
Karjerę teatralną rozpoczęła w roku 
1861, w  trupie Łoboikl, na małej sceme 
w Wieliczce. Występuje potem w  Czer 
nlowcach i Krakowie, gdzie nazwisko 
jej zaczyna nabierać rozgłosu, który 
wzrasta po występach w  Warszawie, 
w pierwszorzędnych rolach dramatycz
nych } komedjowych. W  tym okresie 
rozkwitu swego talentu artystka wycho 
dzi zamąż za Karola Chłapowskiego. 
Gra później na scenie poznańskiej, w 
roku 1869 jednak przenosi się na stale

| leżałoby rozpisane listy gończe wyco
fać, a pułk. Norrisa — uprzejmie popro
sić o pofatygowanie się do sędziego, ce
lem udzielenia pewnych wyjaśnień.

Tak się też stało. Pułk. Norris jednak 
dotychczas nie skorzystał z zaprosze
nia... i wyjechał w  niewiadomym kie
runku...

O miejscu jego pobytu może mógłby 
udzielić jakichś informacyj — Bank An
gielski, albo dom bankowy Lob, Kuhn 
& Comp., z którym Norris pozostaje od 
szeregu lat w  bliskich stosunkach. Ale 
te, jedynie autorytatywne źródła infor
macyjne milczą dyskretnie. A policja 
francuska również nie śpieszy się z w y
szukaniem obecnego adresu tajemnicze
go pułk. Norrisa.

czasami, kiedy to rządziła w Polsce 
szlachta, a przez nią Żydzi:

„— W inniśmy tęsknić — tak v'ychjdzl 
— za tsmi czasami władzy Kośchila i m a 
gnatów... Obecnie po setkach la t po Ba 
toa-ym ni® doszliśmy do tego, aby odpowie
dnie orgeny władzy same pam i.ta ły  o 
obronią religji żydowskiej.1*

S, Stupnicki w  ,,Momencie“ wyraża 
zadowolenie z tego wyroku i wskazuje 
na jego podstawowe znaczenie dla inte
resów żydostwa:

,,— Ton właśnie wyrok jest dla nas 
nowością i witamy go, jako nową kar tę  w 
pjlsk im  sądownictwie. Wyrok katowicid 
stwarza precedens. Uznaje on. że obrażo
no gminę żydowską, a tern samem u p ra 
wnia cło skargi przeciw bluźnierey. Wyrok 
katowicki ma dla nas  duże 'm ora lne  z n r .  
czenie, ale ważniejsze jest to, że gmino, 
została uznana jako strona, jako osoioo 
prawna, która ma prawo żądania odszko
dowania za obrazę żydowskiego imienia, 
żydowskiej wiary,. Jeśt to nowością dla 
nas  i my witamy serdecznie ten w yr >1?,’

Dziecinne ubranka 1124
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Na skutek tego wyroku, jeżeli się on 
uprawomocm, żydostwo zdobędzie to, 

czego nie mogło osiągnąć w żadnem z 
państw zachodniej Europy (Szwajcarii, 
Niemczech, Austrji i-1. d.): gmina żydow
ska w tego rodzaju sprawach uznana 
została za osobę prawną, pomimo, że 
„oskarżony11 nie m ił jej na względzie. 
Na zachodzie wszystkie tego rodzaju 
sprawy, wszczynane przez gminy ży
dowskie. były uchylane, bo gmina, w e
dług tych prawodawstw, nie jest uzna
wana za osobę prawną, mogąca w  fto 
pować w imieniu całego żydostwa.

wielbienie powszęchne
W  .oku 1876 Modrzejewska wyjeż

dża z W arszawy do Kalifornii. Uczy 
się języka angielskiego i ukazuje się na 
scenie teatru w San Francisko, wzbu
dzając odrazu entuzjazm. Henryk Sien
kiewicz, wspominając w rok później o 
olbrzymim sukcesie aktorki polskiej we 
„Frisco*1, scharakteryzował ją w nastę
pujących słowach: „Poprostu jest to
tak sympatyczna postać, tak chwyta
jąca za serce, tak nawskróś kobieca i i- 
dealna, że kto ją raz widział, ten przy
zna, iż podobnej nie spotkał nigdy na 
scenie. Chwyta ona widza za serce 
czem? Kobiecością, jakimś rzewnym 
urokiem.

Tournee artystyczne Modrzejewskiej

to największe ułatwienia, a niewąt-

pc Ameryce zmienia się w wielki triumf 
Nie zapomina ona jednak o kraju i w 
roku 1878 odwiedza Kraków. W dwu 
latach następnych gra również z nie- 
bywaem powodzeniem na scenie w Lon 
dynie. W  roku 1883 tworzy za Ocea
nem własne towarzystwo artystyczna 
odnoszące dalsze triumfy we w szyst
kich większych miastach Stanów Zjed
noczonych. W  r. 1893 j 1894 Modrze
jewska odwiedziła Kraków. Nikt nie 
przypuszczał, że scena krakowska goś
ci ją, jako ostatnia ze scen polskich.

Modrzejewska wróciła do Ameryki 
i ratuje słabnący organizm wypoczyn
kiem w swej posiadłości wiejskiej w 
Newport-Beach, nad oceanpm Spoi oj- 
nym. Tam też zmarła 8 kwietnia 1909.

W  ciągu swej długiej karjery sce
nicznej, klasyczną grą szlachetnym sty 
lem, liryzmem, wdziękiem i prostotą 
podbijała publiczność, zdobywając teatr 
niepodzielnie. Jej występy w takich 
sztukach, jak: „Warszawiance", „Prote- 
silas i Laodamji11 Wyspiańskiego, „Ma
zepie11, „Nowej Dejanirze1* Słowackiego 
„Marji Stuart11 Schillera, czy .Antygo
nie11 Sofoklesa pozostawiły niezapom
niane kreacje.

Amerykanie uwielbiali ją do tego 
stopnia, że nadali nawet malownicze] 
miejscowości na stokach gór Santa An
na w Kalifornii nazwą ,,Modjeska 
Ranch".

Do dziś dnia sława wielkiej odtwór 
czyni nie zagasa, a pamięć o niej żyje 
zarówno w Polsce, jak i Am erycel

„Polska I jej lud“. Pod tym tytułem
otwartą zostanie w -warszawskiej „Za
chęcie11 w ystaw a‘obrazów na temat pej
zażu polskiego, ludu polskiego i archi
tektury.

Salon fotografiki. W Poznaniu o t w a r 
tą została międzynarodowa wystawa 
sztuki fotograficznej, obesłana bardzo 
licznie zarówno, przez Polskę, jak i 
przez inne kraje europejskie i zamor
skie.

Irena Curie we Wiedniu. Córka na»- 
szej słynnej rodaczki, Irena Curie, przy
była wraz z mężem swym, Fr. Jollio- 
tem, do Wiednia, gdzie wygłosiła od
czyt o .,Neutronach i sztucznej [adjoak- 
tywności11.

W obozie koncentracyjnym... Znany 
pacyfista niemiecki, Karl von Ossietzky, 
znajduje się od szeregu miesięcy w o- 
bozie koncentracyjnym. Został ou przez 
Ligę P raw  Człowieka przedstawiony 
do nagrody pokojowej Nobla.

Cenne wydanie dzieła Arystotelesa. 
Biblioteka publiczna w Mantui, w  któ
rej są zgromadzone liczne cena* inku
nabuły, nabyła obecnie rzaakip wyda
nie dzieła filozofa greckiego Arystotele- 
sa, pod tytułem: „Profrem ata11, druko
wanego właśnie w  Mantui w  pierw
szych miesiącach roku 1473. lJłSelo to 
w tem wydaniu znajdowało się dotych
czas we Włoszech jedynie w  trzech bi
bliotekach w Parmie, w  Neapolu i w 
Palermo. Inne egzemplarze w liczbie 
okcło dziesięć!" znajdują się pozatem 
w różnych oibljotekach świata.

Siedemdziesięciolecie Straussa. W 
dniu 11 czerwca b. r. Ryszard Strauss, 
znakomity kompozytor, kończy siedem
dziesiąt lat ży ca . Czerstwy i nieustan
nie czynny weźmie osobiście udział w 
koncertach, projektowanych celem ucz
czenia jego jubi’euszu, oraz w specjalnej 
uroczystości w Salzburgu. Jak podaje 
wywiad prasowy z nim, tw orzy obecnie 
„Milczącą kobietę11, dzieło, które nie
wątpliwie nie będzie ustępowało innym 
jego kompozycjom. Jest to opera ko
miczna, oparta na dawnej farsie Bern 
Jonsona.

„Sad katowicki uratował sw i honor“

—o—

KRONIKA KULTURALNĄ

Królowa polskie.1! i a  ^karskich
scen

do Warszawy, Otacza- ją już sława i u-
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Katar choroba... elektryczna
-  Na zdrowie! — mówi się gdy ktoś 

l obecnych w naszem gronie kicha.
Jest tó formuła wypowiadana me

chanicznie, bez treści myślowej. Po
wstała ona zapewne w tych czasach, 
gdy w medycynie panowała teorja t. 
zw. patolog]! humoraiuej.

Dzisiaj, w  świetle badań dr. Muncka, 
historia ta z anegdotycznej przeobraża 
się w realną. Otóż kichanie ma istotnie 
sprowadzać zdrowie. Jest to pono roz
ładowanie elektryczne, które doprowa
dza do równowagi napięcie elektryczno
ści zawartej w naskórku człowieka. Tak 
twierdzi odkrywca zjawiska, lekarz ber
liński, dr. Munck, który referował o tem 
na posiedzeniu berlińskiego Towarzy
stwa Medycznego.

Podstawa i źródłem zaziębień, kata
rów i kicnania, jest pewna nieznana do
tąd bliżej funkcja skóry, będącej zbior
nikiem elektryczności. Skóra jest s+ale 
nią naładowana.

Co ciekawsze, to fakt, iż nie wszy
stkie części ciała są jednakowo nałado
wane energją elektryczną, tak, iż mię
dzy niemi pOwsta ą różnice potencjału. 
W ystarczy przyłożyć elektrody do skro
ni np. i do dłoni, połączyć je drutem i 
włączyć do prądu galwanoskop. W ska
zówka galwanoskopu zacznie się koły
sać. Nastąpiło wyładowanie między dło
nią a sk ro n ią .:

Jak stwierdził dalej dr. Munck, po
tencjał danego osobnika jest zawsze 
jeden 1 ten sam aż do końca iżycia.

I na to nie wpłynie ani tem peratura pod
wyższona, ani zażvcie aspiryny ani 
atak malarji.

W ystarczy natomiast, aby dany o- 
sobnik zdjął obuwie i bosą stopą stanął 
na zimnej podłodze lub zanurzył nogi 
w  zimnej wodzie. Nagłe oziębienie nóg 
lub ich rozgrzanie, wszystko, co może 
sprowadzić oziębienie ciała powoduje 
natychmiast naruszenie równowagi po

tencjału. Następuje Kichnięcie. Kichnię
cie doprowadza iiaruszońą równowagę 
do porządku, wyrównywa potencjały 
różnych części ciała.

Tak .brzmi — dość sensacyjnie nara- 
zie — nowa hipoteza, objaśniająca po
wstanie- kataru i tłumacząca znaczenie 
kichaniu.

Czy się ostoi, czy się sprawdzi? — 
o terr zadecydują aerópagi medyczne.

Lek z ciała zamordowanego
W  Natalu (Półn. Afryka) pewien ka

cyk murzyński zażądał od swych pod
danych dostarczenia mu żywej ofiary 
dla uzyskania z wnętrzności jej pewne
go cudownego leku. Murzyn, którego 
syn zachorował sprzedał go kacykowi 
za sumę 10-clu funtów I sześć wołów 
Zamordowanie ofiary odbyło się po 
wielkiej uczcie i obrzędach, w których

uczestniczyła cała w ie ś . murzyńska.
Jiało zabitego poćwiartowano 1 sporzą

dzono zeń lek cudowny, który stal się 
własnością kacyka.

Ojciec zamordowanego oraz sześciu 
tubylców stanęli teraz przed sądem w 
Natalu jako winni zbrodm mordu i ska
zani zostali na śmierć , przez powiesze
nie. Miły kraj i obyczaj.

zostały skalkulowane wyjątkowo zrtskte 
które pozwolą skorzyrtać z tej miłej i po
żytecznej imprezy szerszym masom praca 
jącej inteligencji. Szczegółowych inform  
•o wycieczce udzielają i zapisy przyjmują 
Stowarzyszenia Po’sko-Jugosłowiańskie w 
Polsce oraz Oficjalne Biuro Królestwa Jj - 
gosławji, Warszawa, Mazowiecka &.

ć K tm o c

18 pięter pod ziemią liczyć będzie
„drapacz podziemi"

Zrozumiałe zainteresowanie wywo
łały plany Japończyków, zamierzają
cych wkrótce wybudować podziemny 
dom o 18 piętrach sięgających wgłąb 
ziemi. Ma on być wybudowany według 
projektu, który na konkursie rozpisa-

Człowiek jest coraz mniej potrzebny
W Porte: Dauphine zastosowano po

raź pierwszym komórkę selenową (foto- 
elektryczną) do samoczynnego zapala
nia 1 raszenia lamp ulicznych i innych 
miejskich.

Gdy'm rok zagada komórka przestaję 
przepuszczać prąd w przyrządzie, wy
łączając™  dopływ prądu do lamp; lam
py się zapalają O świcie komórka sele

nowa pod wpływem światła dziennego 
przepuszcza prąd i aparat przerywa do
pływ prądu do lamp.

To urządzenie wyręcza robotnika, 
który musiał stale czuwać o zmroku i o 
świcie, by w odpowiedniej chwili zapa
lać i gasić latarnie.

Człowiek, jak się okazuje, jes coraz 
mniej potrzebny

Wsnaniała biblioteka na licytacji
Rozpoczęła się już sprzedaż sławnej | ne zostało jednak przez państwo w o-

bibljoteki Henri beraldi‘ego, zawierają
cej dzieła niezmiernie cenne, Tłumy pu
bliczności, składającej się z bibliofilów, 
pisarzy; artystów  ’ i osobistości wielkie
go świata gromadziły się na licytacji. 
Między innemi wystawiono na sprzedaż 
słynny tękopis bajek La Fontaine‘a z 57 
rysunkami orygfnalneml Fragonarda.

Drzcd kilKU aty dzieło to było oce
niani. na 12 mHjonów franków. Zakupio-

bawie, aby nie wywieziono go wgrani- 
cę. Cena zapłacona przez państwo nie 
została (ujawniona.

ffi«toriae animalium Gesnera osiąg 
nęło pozatem najwyższą cenę 210.000 
franków. Za inne dzieła płacono dzie
siątki frankóv7 Suma zdobyta pierwsze
go dnia licytacji wyniosła 1 niiljon fran
ków.

nynrdw a lata temu, otrzymał pierwszą 
nag -qdę.

Najciekawsze jest to. że dom ten 
będzie posiadał światło słoneczne, a nie 
jak powszechnie przypuszczano tylko 
elektryczne. Na dachu domu, czyli na 
powierzchni ziemi, ma być ustawiony 
ogromny reflektor, który odbijając pro- 
rrienie słoneczne, będzie e wysyłał 
wgłąb podziemnego domu, rozpraszając 
się w mieszkaniach przez odbicie w 
skośnie ustawionych zwierciadłach.

Wycieczka wypoczynkowa 
do Jugosław ji

W dniu  17-go b i r . wyrusza * Polski 
pierwsza w tym roku wycieczka wypo
czynkową do Jugostawji, organizowana 
przez Ligę Stowarzyszeń Polsko -  Jugosł) .  
wdańskich R, P., przy wspoiudizialu 
wszystkich Stowarzyszeń, działających na . 
niwie ubliżenia Polski z Jugosławią.

'Wycieczka ia trwać będzie 3 tygodnie, 
odwiedzi po drodze Budapeszt 1 Wiedeń, 
zatrzyn.. _n, po drodze w Zagrzebiu i Spli 
cl« , or»z w Dubrovntkn, gdzie bawić bę- 
dizie 12 dni dla wypoczynku.

Celem uprzys-tępnieiua członkom i sym 
patykom Stowarzyszeń P lsko - jugosło
wiańskich udziału w tej wycieczce, oeny

P JE Ia

Doktór zaleca potwornie grubemu pa* 
cjentowi:

— Aby schudnąć, musi pan jadać sa
łatę bez oliwy, jarzyny bez masła, szpa< 
ragi, kartofle, rabarbar, truskawki, po
marańcze, surową kapustę, szpinak, 
szczaw...

— Dobrze, panie doktorze... Przed, 
czy po każdorazowym posiłku?

DOBRY DUCh
— W czoraj na seansie spirytystycz- 

nym ukazał się duch Beethovena.
— I co powiedział?
— Zabronił mojej żonie grywać jegó 

sonaty.
NARESZCIE

— Czegoś taki ucieszony?
— Bo dziś nareszcie jestem prawo

witym małżonkiem.
— Jakto? Przecież od trzech lat je- 

steś żonaty?
— Tak, aie dopiero dziś spłaciłem 

ostatnią ratę za obrączki.
KRYZYSOWE INTERESY

— Daję panu słowo, że sprzedając po 
tej cenie towar, tracę na tym interesie 
100 zł.

— To podzielmy się stratą. Da mi 
pan 50 zł. gotówką, a ja za to zrezygnu
ję z kupna.

D E T E K T Y W

— Jak pan poznał przestępcę, prze
cież on był przebrany zar: kobietę ?

— Tak, ale idąc uliaF nie zatrzym y
wać się przed wystawami salonów mód

O TLE JEST MIEJSCF
W  pewnem miasteczku drukarz miał 

wytłoczyć na wstędze wieńca żałobnego 
te słowa:

„Spoczywaj w  pokoju. Dowidzenia!"
W łaśnie gdy drukarnia wzięła się 

do : oboty zamówionej, nadeszła od 
klienta depesza:

„Proszę dodać: w niebie — o ile jesl 
miejsce".

Jakież było przerażenie klienta, gdy 
już podczas pogiżebu wyczytał na 
wstążce wieńca napis.

,,Spoczywaj w  pokoju w  niebie, o ile 
jest miejsce".
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ZBRODNIARZ I MASKA
CZESC I.

D U S I C I E L
Mianbwicife zawsze lubiłem zwierzęta i posiadam 

pewną łatwość w  zawieraniu z niemi znajomości. 
Spędzałem całe godziny w pawilonie małp, przebrany 
za staruszka, „pana W ładysława" jak mnie wkrótc 
zaczęto nazywać, trochę maniaka, który przepada za 
małpami.. Pozornie zajmowałem się głównto małemi 
małpkami, ale gdy dozorca wyszedł z pawilonu, zaraz 
podchodziłem do Zuzu, gdyż zdobycie jego sympatji 
uważałem za konieczne: nie miałem wcale ochoty, aby 
mnie kiedyś w m:eście. udusił, gdy wejdę mu przy 
jakiejś okazji, w, drogę. Jednocześnie w nocy obserwo
wałem pawilon małp i w ciągu 2-ch dni udało mi się 
stwierdzić, że Zuzu co noc opuszczał swą klatkę. 
Bączek wyprowadzał go z pawilonu przez małe bocz
ne drzwiczki, a.potem  przez tylną furtkę na ustronną 
uliczkę, gdzie czekał szofer z autem. Szofer był oczy
w iśc i jednym z członków szajki, a auto wyglądało 
zupełnie tak, jak wszystkie auta znanej tutejszej pie
karni „Młot", rozw ożące' Dieczywo. Nosiło również 
firmowy napis. W  tem to aucie Bączek przewoził 
orangutana, w to miejsce, gdzie mord miał być popeł
niony. Nie wiem, czy uda się nam ustalić kiedy z całą 
pewnością - o ile pan Mucha nam nie da wyjaśnień 
— w jaki snosób Zuzu trafiał potem do swych ofar. 
G ile chodzi o mój prywatny pogląd na tę kwestję. to 
sądzę, że szajka dostarczała zawsze Bączkowi jakie
goś p.zedmiotu. należącego do skazanego na śmierć

mieszkańca R„ np. chusteczki czy kołnierzyka, a Zuzu, 
obdarzony, jak wiem ze sprawy algierskiej, doskona
łym węchem i pamięcią węchową, był napewno w y
tresowany przez Bączka w ten sposób, żę gdy Bączek 
dał mu do powąchania taki przedmiot i powiedział 
pewne określone słowo — „duś—duś", jak na podsta
wie dzisiejszych zajść przypuszczać możemy — szukał 
człowieka o tym sajnym zapachu, dusił jego i również 
v'szystkie osoby, znajdujące się w tym samym pokoju. 
Tresura taka, wobec dużej inteligencji Zuzu, nie była 
z pewnością rzeczą trudną. Pozatem Bączek wskazy
wał małpie zapomocą długiej, składanej tyki — którą 
raz nawet miałem w ręku — okno, przez które miała 
wejść do mieszkania ofiary Gdy Zuzu zniknął za 
oknem, Bączek czekał ukryty w pobliżu przez kilka 
chwil, poczem przywoływał go z powrotem, gwiżdżąc 
ową barkarolę. Wiedział bowiem, że Zuzu zawsze 
z wie’ką szybkością wywiązywał się ze swego okrop
nego zadania. Potem, autem wracali do ogrodu zoolo
gicznego. Napady, dokonywane na ulicy, były z pew
nością urządzane w  podobny sposób. Zdumiewającem 
wydawało mi się zrazu to — gdy już wiedziałem, 
ze Zuzu jest tym dusicielem — że nikt go nigdy nie 
zobaczył. Ale i to tłumaczy się w prosty sposób. Mia
nowicie, wszyscy ci policjanci, w liczbie siedmiu, któ
rych Zuzu najpierw zadusił znajdowali się, w  chwili 
śmierci, w  ustronnych, ciemnych ulicach miasta 
i zawsze tuż około jakiejś większej grupy drzew, 
w których małpa z łatwością mugła się z Bączkiem 
zaczaić, podczas gdy auto czekało w  pobliżu. W  podob
nie samotneni miejscu miasta zginął inspektor Chojnacki 
i jego trzech towarzyszy, gdy Zuzu spadł na nich 
z szybkością pioruna i, chroniony od kul swym pan- 

cercam, podusił ich w ciągu kilku sekund. Nawicsera

mówiąc, przy tej sposobności, o mały włos nie wydał 
się udział Zuzu w  mordach: inspektor poznał go wi
docznie i chciał powiedzieć „to był Zuzu", ale miał 
zgniecione gardło, więc „z“ zabrzmiało jak „s“, i tak 
posłyszano tylko „su".

Po tych wszystkich morderstwach, Bączek i Zuzu 
me musieli się już zbytnio krępować: ulice przerażo
nego miasta były w nocy całkiem puste, okna domów 
szczelnie pozamykane, zasłonięte i nieraz zabaryka
dowane. Nie było więc oczu, któreby mogłv dojrzeć 
małpę na jej morderczych drogach Zresztą, mimo 
tego* dozorca pawilonu małp działał,1 zdaje się zawsze 
bardzo ostrożnie, małpa wychodziła z auta tylko pod 
osłoną ciemności i Bączek przeprowadzał ją pod w j 
brane okno, również kryjąc się z nią w cieniu

Niewątpliwie to wszystko razem: tresowani,
małpa, pancerz odporny na kule, auto firmy piekarskiej
— było bardzo sprytnie pomyślane. Jednak specyfcz- 
ny genjusz pana Muchy, zarówno jak jego wyrafino- 
vane okrucieństwo, przejawiły sję, mojem zdaniem, 

przeaewszystkiem w  wyborze małpy jako środka do 
steroryzowania miasta: tajemniczy, fantastycznie 
okropny rodzaj śmierci, którą ginęli mieszkańcy R., 
niemożność zranienia napastnika i jego nieuchwytność
— przejęły miasto w  krótkim czasie tak wielką groz^. 
że dało się ono prowadzić szajce na oślep ku zgubie. 
Nikt nie podejrzewał nowych urzędników o udział 
w mordach — poza panem Karolem Pilińskim — choć 
dzieje tych ostatnich tygodni musiałyby właściwie, iV> 
przez prostą wym ow r faktów, nasunąć ta! ł .■ 
podejrzenie.

C. d o
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DOGODNE
WARUNKI

CENNIKI
^ Z P Ł A T N IE

o r y g i n a l n e  p r o s z k ifllGREMO-RERyOSłH ;>!,;* JUIS9S
ZH.FABR. KO G UTEK

Ś R O D KIEM  KOJĄCYM RÓL!
z a s T.a s o w a h;i e .

BÓLE GtOMY.ŻEBOW MlGRENA HEWRAlCJA ÓRYPA 
PRZEZIĘBIENIA BlllESrAWPWE.KOSTHE AP.TRElYCZNEuj’
I..,.,,,/ s-powno*. n  'ih'1/.hi. . KOGUTEK

M E B L E
typiilnle, Zdalnie, gabinety s  w h in e  

W y t w ó r n i  p o lec i

a r w A R P  7i'

KLEBAN
'"^o^fgnn 3 — Te'. 70-M.

E K IA M A

.P O L R E K *
P O L S K A  R E K L A M A

•  l w o w .  r i e o i Y  ■ •  t s l . w n  •

Ł ó ż k a
dziecinne biało Ukio< 
rewane i, kuchen* 
aa  8, palowi 15, aiafc 
kawa 20, aiatk l dnu 
elana 18, m aU rum  
Speduaiki 14. S pa, 
d a is k i włoałaaaa 40. 
atam aay 30, kanapki 

-•układane 30, fabryka Z  A K 8  Lwów, Lin, 
lege 6 — t«L 79-99. 527

Pijcl* tylko
wodą sodową i  lemoniadki

„ Z d r o w i  e “
Jedyna najlepsze we Lwewia 1 7ba

Bławałne Wllllj, |Bll i t ,  pin, imd Największy 
Na n i ż s z e

wybór Pn 1 
c e n y  i l i  \IRZECH0WSK1

Każdy wyraz 10 graizy. — Ogłoizeaia
ais handlowego 10 wyrazów 50 gr., dla 4 <
peiznk. praey do 15 wyrazów 50 gr. O g io i ’ < « a d c o fa

Jedno egłoizcalc nie może przekrceiaó 
■  50 iłów. Ogłaszania rcklamewe wśród 

drobnych kosztuję za 1 m. 1 łam. 30 yr

iM ltm s ą  P ia n d £

Pracownia szklarska
B. Stelmacha, Lwów, Kopernika 
22, lal. 45-79 wykenaie wizel- 
kia rabaty  szklarskie, Pelaca 
wi ilkl wybór ram i karalizów 
naiiewiayah wżerów pa cenach 
naiaizazych._____________  1116

prawdziwą 60 cm z 450 sprze
dam. 12—15 30. Lwów. św. Mar
ka ió / ln tp r a w a .  ______1222Z

,D « (i anylclakia* 10-tygeJniewe 
oieiee impartawany, matka pre- 
miewaaa. do iprzedaaia. Lwów. 
Szymoaewiezów 16 a. 19033

J i u p n a

Kupujemy
tn aa ik l poczty polakia| cd rok i
1918 do oatotnioh ' łań . O fer
ty  ,C lnb Filateliatów Trombow- 
l i - .  18923

rBT
Szkodi

Koronkę

Psy

Garsoniera
pokoje przedpokój łazienka, 

balkon, raz, elektry' i II 1 iętre. 
Lwów, Nablelaka 31 ew eitnal- 
aie i  nmablowaniem de wyna
jęcia  ad 15 cterwea. 18956

Kilimy
Li yazki założyciela gliniai ikia 
go przem yiła kilim arikiego 
aajta iie j ip riedaje  ikład inkaa 
RALSKIEGO, Lwów, al. Retaw. 
tk ic re  7 naprzeaiw Katedry

19042

Serw antkę
la ty c ia ą  erieehaw ą małą eka- 
zyjnia aprzedam. Lwów, Zybli- 
kiawlera ?6|5* 19044

3 pokoje
frontowa w parterze na binro 
Teraz da wynajęcia, przy ul. Mi
kołaja 3. Wiademośó n Dra 
Romana Sląezki, Lwów, pi. A ka
demicki 2. 19011

£ c < & i £ c

3 pokoje
z p rzy i, pa z, elektryka, walne 
ad 1 lipca. Lwów Knrkewa 44.

18961

Do wynajęcia
od 1 Iipea 3 pokaja z przyna- 
lażytoaeiaml w I dzielnicy wie* 
demeść n właócicielki Lw w, 
G liiiań ika 20. 18963

4 pokc e
knehaia, łaiienkc, gez, elektryka, 
eeatralae epalaaia wedna. Lwów, 
Łyezakewaka 4o zaraz do na 
jąela. 18964

n za ti na mąCiące peainklwanli. 
Jeóli ebeeiz kapló i ikelwlek 
nżywaae makia, ezęśei g irdereby  
rower, anta, wózek, dam, par
celą, p ia , ketą, kaaarka I t. d 
daj egłetze&la da „Kariera** (do 
10 słów 2 razy b a z p 1 a t  al a) 
a bądzleiz mógł z otrzymanych 
zgłoszeń wybraó najedpewla-
dninjzza._________________ 18968

^ M i c s a U c m i a

W tej rubryce
n m l c i m a m f  o f ło t a e n ł a  w e la y o h  
m lM B kaó  o r ś a  poaiaknJąB yB h  
k o ń  — d o  10 s tów  3 r a i r  b t i p tn t a lo .

18966

Pianino
lub fartepiaa krótki nawet zaiiz- 
ezeay kapią. Gatóc kn. Lwów, 
Saepkew łką 29. Malozzezak.

18976

pekój z utrzymaniem lab dwa 
pokaja z kem fortem w I dziel- 
■iay za pożyczką kilka tyaiąey 
złotych. Listy Knrjar, Lwów, Zi* 
merewleza 10. „Hiaotaka*. 1903?

S p o z c d a a e

Nie wyrzucajcie
Swoich pieniędzy, kupując 
tandetę sklepowy lecz wproet 
iw trddła. Firma SANDKER, 
Iwytwórnla mebli i tapicernia 
LŚona Sapiehy 84, poleca swe 
wyroby luszone na własnej 
zuszarnf i pierwszorzędnego 
gatunku. Sypialnie, Jadalnie, 
Balony, Pokoje męskie, urzą 
dzenia kuchenne. Otomany, 
Bufalkl. Krzissła, Tapczany 
1 wszelkie inne wedle najnow 
Szych wzorów po cenach bar 
dz.i niskich dogodnych sp ła
tach.. Uwaga! Każdy kupu
jący korzysta po roku r bez
p ła tn y ?  odnowienia mebli. 
Uwaga na fi; ,nę ! \NDKER 
Lwów. L Bariehv 84. 241

Grobowiec
aa 1 lub 2 mleisca aa cm enta
rzu łvczakowikim piarwazo pola, 
klitko główaege wejóeia taaio 
de iprzadania. Zghuzenia H. Pa- 
rlar, Lwów, nl. Piakaraka 97.

17447

Do Warszawy
/uh Gdańska dapłynieiz K ajt
kiem, kupionym w Seneka nad 
Banem. Informacje Lwów, Tele
fon 31-65, albo oferty, Knrjer, 
Lwów. Zimorewicza 10 pod „Ka
ja k '. 19017

Dnia willa
* ogrodem 2600 m2 w aamym 
środku miaate de iDrzedani* 
tylko Chrześcijanin. Wkład go 
tówkowj około 50.'00 zł. W iado
mość ad ‘/ i  3-ciaj da 4-tej teł. 
11-66. 19016

Mieszkanie
znrai do wynającia 4 pakoje 
II p, cystern korytai zewy. Cena 
irzyitąpna. Listy Knrjer, Lwów, 
ZimSrowleza 10. „O fród  K s i 
e lan k i" . 18975

Dam

2 pokoje
kaehaln w yieki parter de wv-
nającla od 1 lince Lwew, ul. 
Gołąba 15 tel, 7(12. 19045

Poszukuję
pokaja kawalerskiego s klatki, 
aianmeblew. z razem  elektry
ką' i wódą najchętniej w orott od 
gospodarze, możliwie w śród 
mieścin, ZgKszcnia z odsniem 
aeay pod , Peway płatnik* Ku 
rjar, Lwów, Zimer. 10. 18978

Do wynajęcia
eztary pakaje, knehaia, pekói 
■łużbowy balkon komfort. Lwów, 
Snpińiktega 5. Dozorca wakaże 
12—14. 19048

Nieumeblowany
nakój kawąlai ki 
Wodzie wynajmie
Olejnik.

aa . Żelazna; 
właściciel. 

19050

Modrzejewskiej 16
(baczna L iitepada) Lwew, 3 p 
keje pełay 1 mfort do wyaają- 
cie, epladae możne (3—5) 19052

Od 1 Lpca
peiznknją 2-3 pokojowego mlesz- 
kania z komfortem w dzielnic 
za ezyaizam mieiiącznym. Mi - 
żcńatwo bezdziatae. Zrłoizenia 
Kurier Lwów nad -P e w n y  loka
tor*. 17760

3 pokoje
kaahaia przadpekej ogrzewanie 
centralne, gaz, elektryka de 
wynającia. Lwów, W yipiańik iera 
32' 18939

1—2 pokoje
z kuchnią (kamfart) da wyas- 
jąela. Wiadomość u re ip e d a rta  
parter na praw a. Filipew ka 9? ■ 
(górna Zi« oaei) 18951

Do wynajęcia
poF a — kam fart. Lwów, 

Patoekiege 49. 1895''

Do wynajęcia
zaraz 4 pokaja pełay komfort, 
zremoatowana. Lwów, ul. Bada- 
aick 9 parta*. 18958

Sklep
i kaehnis, 2 pakoje knehaia, p a r  
tar, — wolna. Lwew, Gródecka
51 1899'

Apteka
w Bi cezu poiznkuje aa k ilk i- ' 
miesięczne zastępstwa m agistra 
(ę) początkującego raay aryjakUb

Pokój
umeblowany, frontowy, parter, 
wejśeio z aiaai, do wynajęcia. 
Lwów, Nabielaka 7 18912

Dla instytucji
całe pierwsze piętro, 14 pokoi 
komfort rr piąć wejść. Zgła
szanie Ku-jer, Lwów, Ził irow. 
10. „Supińakiage*. _______19046

Kulturalny
paiób eg la llaa ia  welnyeh po

koi umoblowsayeh — te  ogło 
'zenie w gazecie (de 10 iłów 
2 razy bezpłatnie): oszpecenia
miasta zapemeeą lepienia kartek 
z egłeszealami na ryanaah i ma
rach domów ja it niekulturalne 
i . karalne według edieśnyeh 
rozporządzeń Prezydjum Zerządu 
mlpata. 18967

Pokój
słońcem,- umeblewaay pełne 
kom rtowy z usługą i światłem 
40 zł., Lwów, Włam z Strzecha 9.

18999

5 pokoi

Pokój
komfortowy, słoneczny częścio
we pierwszorzędne utrzymanie, 
Lwów, Głowińskiego 27|II m. 10 

1899‘

kaehala komfort de wyasfe* e 
Lwów. Łaekiege 8. 19700

Posznknję
jeden lub dwa po >je z kuchnią 
słoneczne w okolicy Sapiehy 
lab hliiko śródmieście d-m ze 

k zgóry lub według umowy 
Listy Knrjer, Lwew, Zimor. 10, 
Gwareacie". ,o0

Pokój
komfortowy umeblowany wy
najmą wiademośó Tarnowskiego 
24 m. 2.

2 pokoje
knchnia, komfort—narzer, Lwów. 
ul. Winc. Pola 1, oplrdać od 
°-4. 19010

3 pokoje
z przedpokojem łezieaką ku" 
■henką gazową do wynajęcia. 
Lwów, Nabialaka 29, ad >—6.

19019

Poszukuję
2 pi r 1 u kuchnią, kamfart* m, 
ad 1 lipea. Listy Karjei Lwów, 
Zimerawicza 10 „Urządnik Pań
stwowy*. 19024

Poszukuje
2 lub 3 pokoje, kuchnia rades 
skarbu, Lwów, Baczyński te  -
fea 28-57. 19 2b

2 pokoje
słoneczne* knehaia — pałay kom
fort, praclkarnia da wynajęcia. 
Lwów, H eniaga 20 Moroz. 19029

Pokój
nyża, kachnia słoneczna pełkem- 
fort parter, k in  ja wymagana
Lwów. Łazarza 9. 1°031

OGŁOSZENIA 

KURJERZE”W

8 \  SKUTECZNE I TANIE!

Iro W iik  p ia c y
dluiąca

młoda, zwiana, pracowita, nez* 
ciwa, dabra świndactwa, z de- 
brem getowaaiam peizukuja miej- 
■en w lepszym demu do w izy it 
k ieg e .. Mlcjieuweśó ebujętna. 
Listy Knrjer, Lwów, Zimarowl 
cza 10. „l/obra prscewaiea*' 

18894

P rak tykan ta
poszukuje zakład dentystyczny.
Lwów, ul. św. Zefjl 1511. 19034

Chłopca
lat 16, y-ryjwie ua | -aktyką 
handlową Skłi i S kną Re'»Vi, 
I.wów. Ratowskiego 7. 19Qi3

P rak tykan ta
w: glądnie praktykentkę przyjmii 
zakład deatyatyazny Lwów. nl, 
Kochaaewakicgc 16^______19020

Kelnerka..-48 ył. .*• u-
rutynawaaa wyjedzia na sezon 
za ikramnem wynagredrealem, 
najchętaiaj de K"ynlcy. * ska- 
w# zgłoszeaia da redakaji Kn- 
jara Powszaehaago Kraków, nl. 
Sławkowska 1. 26, II. p. p I 
Solowe”. 18949

^ t a i i k a

2*osobowy
jkój, łazienka, balkon. Lwów, 

Poaiatow ikicfo8/l drzw i6.19047

iate 'igeatnn i  kilkuletnią prakty
ką wa dwerach i plabaajach za 
zasjomoaeią ogredaietwa peazu- 
kuje poiady ismedzielaej goipe* 
dyn). Listy de Adm. „P raco
wite". 19004

Pokój
fiantewy wynaimę, Zbaraska 4. 
nnrter prawy 4—7. 19038

Pokój
ii-entewy, umablawi ny. aiebaa 
wejśeia wynajmą. Wronowska 3 
3 - 4 .  11)037

Pokój
z prsadpekejem , nmchlewaay, 
i klatki schodowej' do wynają- 
eia. Wiadomość tel. 27-*,7. 19036

Absolwentów
glm i. m it.-prryredu. przyget* 
wają pod gwaraaeją de egznml« 
an uzupełni ająseg* a łaciny lub 
taż a iem leckiaie w niągn 3 mia-
aiący. Próbce lekcje baip łataa. 
Listy Knrjer, Lwów, Zimarowl* 
cza 10 pod „Nanezyalel glma.**.

19003

Młoda

Osoba
inteligentne samotna godna za
ufania zna geipodaritw o wiej
skie, gotowsnie, szycie, izuke 
•  >iady geipedyai lub de zarząd 
Zgłoszenia Lwów, Sieniawska 1 
klaizter SS. Sercanek dla „Anny* 

19006

Meble
de wazelUcli pa. 
kejl aajkarzysti aj 
nabyó mężna W WY. 
TWóRNI MEBLI F 
Zielińskiego, Lwów, 

(ofłatsja 5 w pedwórsu. Stale 
ia ikładzia. L 18

Pumpy

Urzęonłk
poslnkuje elegancka nmeblewa- 
nogo dwuoiobawege dużago po- 
kojn ałeneczaoga, froat.-kem fort. 
z .rzedpakeju, esąśeiowe nżycią 
kuchni łazienki, niewyżej I pię
tra, bliake keścioła św. Mikoła- 

'Ip**. Zgłeszania : Ad- 
miaistracja pod „Dom kataliaki*. 

  1"718

Wykonawca
robót budowlanych, rakanstrul - 
cje, izarowanie froatów, kanali
zacja, izolacje, wszelkie muro
wania wykonuje swoim m ateria
łem na dogodna raty. Posiada 
świadectwa i dobra polecenia 
Listy pod „Dobry wykonawca* 
do „Kurjera* Lwów, Zimoiowi- 
cra 10. 19009

■aertawr 5.40, spadała ka iV  
zł. 10 jedynie w wytwórni 
.C ea ti. m" Lwów, Skarbkawika 
4, nap. Kina „A tlaatie”. 1031

Morarskn
?9|m 6. Lwów, między 5-6 ogla- 
oać pokój, 19051

rontowy
iłoncezny, wspólny, św. Msrke 
|4|1 gankiem ae prewo. 19026

E le g u c k i
pokój lukiniew y komfort wille 
ogrodowa Lwów, Kochanow- 
’;lege 93. 18918

<U5v h u  p o s a d ą
O ftoB ioalM  w to ) r t .  b r y t i  a m l c i u i o  

m j  i l t  l i  iłó w  b « a p t t tn lo

P rak tykan ta
de la t 18 obeznanago ■ handlem 
delikatesów debrze peleaeaaga, 
oeszukaje Makiymewics Lwów. 
Sekuła 1.  1898'

Tennisowe
apodaie 7.90, konn ie  2.75 jody
nie w wytwórni „Centrun 
Lwów, Skarbkaw ika 4, nap. Ki- 
aa „Atlantic**. 1031

W iatrówki
Impregnowane 7‘40 jedynie _ * 
wytwórni „Ce"trnm “ Lwów 
Skarbkowika 4, nap. Kina „Atln~ 
tic*. W

Mundantka
a 6 ty gednipeiznkiwaaa. sty 
knrjer. Lwów, Zimorewiarn 1C

n
Knrjer, 
pad .50*. 19007

Pokojową
inteligentaą, aezciwą de zajęcia 
się demem n jedaej e ieby  po
szukuje się. Zgłoszenia pisemna 
Mleczarnia „ZkyP* Lwów, u|. 
Keehanewskiese 14- 19022

Urządzenia
oświetlenia elektrycznego, — 
dzweaków, telefonów, grem r - 

nreny, wykonuje teaio I solidnie 
„Elektra* Lwów Pasaż Mikola* 
scha tel. 10-85. 1303

Z akład m echa- 
n iesny  

K azim ierza K c  
^ lnakow sk iege

we Lwewie prse- 
niesiony seat i* 
de nowego lo- 

k .In : PASAŻ H /.JS M A N A  i 
[wejście od nl. Sykstuskiej 6] 
Naprawa aparatów fet* rafias. 
nyeh wizelkich systemów. 1144
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Kucharz przyjął Inupaujak. Mieszkał w osobnym 
domu, obok miejsca, w którem gotował, a Inupaujak 
wiedziała, że jest tym. który daje jedzenie białym lu
dziom i że sam może jeść wszystko, co tylko mu się 
podoba. P rzy  nim poznała smak cukru i chleba, on dał 
jej łyżkę, którą pewnego dnia zjadła tyle cukru, że 
wkońcu więcej nie mogła i dostała wymiotów.

Gdy pewnego razu chwycił ją jakiś marynarz 
i chciał zanieść do wspólnego domu, nadbiegł kucharz 
i powiedział tyle gniewnych słów. że ten człowiek mu
siał pozostawić ją na statku. Kucharz prosił, żeby z ni
mi poszła. Inupaujak widziała już dawniej jak mężczy
źni biją się o kobiety, ale tu, na statku, były tylko sło
wa, brakło noży i harpunów.

Kucharz był potężny, ale jednak był ktoś, kto stał 
ponad kucharzem, był to człowiek, który również 
miał swój własny dom. Poprostu przyszedł pewnego 
dnia, powiedział dużo słów, wziął ją za rękę, 
i zaprowadził do swojego domu. Był on położony głębo
ko w statku, miał małe okno ł tam miała zamieszkać. 
Jednak w tym domu źle się czuła i często płakała. 
Jeść dostawała, ale nie nadmiernie i musiała szyć przez 
cały dzień. A gdy się rano obudziła, ten człowiek spę
dzał ją z łóżka i leżał sam dalej.

Ale ci biali są dziwni. Pewnego dnia okazało się, 
że i ten człowiek musiał ugiąć się przed drugim. Inur 
paujak weszła do kilku domów położonych na końcu 
statku. Siedziano tam na ławkach, a na ścianie wisiało 
lustro, nie takie małe, okrągłe, jakie widzieli wszyscy, 
tylko takie wielkie, że cały człowiek mógł się w niem 
widzieć. Ten biały człowiek miał ogromny garnek, 
do którego nalewał gorącą wodę. Był on tąk wielki,

że człowiek mógł w nim leżeć L on rozkazał Inupau
jak, żeby położyła się w wodzie .1 całe ciało wymyła 
mydłem. Kazał jej przez cały dzień chodzić po domu 
bez ubrania i często dawał jej do picia wodę, która 
paliła w gardle i kazała mówić całkiem inne sloua  niż 
myślała.

Chociaż ten człowiek nie był stary  i nie był taki 
iak kucharz, jednak rozumiała, że w szyscy go słuchać 
musieli, gdy mówił. Inupaujak otrzymała od niego dużo 
podarunków, które odniosła do domu ze śniegu swojego 
szwagra, który wszystko brał.

Szwagrem był Taparte, mąż Aby; on zatrzymał jej 
igły i nożyczki, lusterko i koszulę, cukier i keksy. 
Wszystko, co winziala i na co wskazała, otrzymywała 
od pana statku. On żądał tylko, by zbyt długo nie po
zostawała poza okrętem. Gdy podeszła do kucharza, 
albo gdy śmiała się do kogoś mówiącego do niej, jego 
twarz stawała się zła, mówił głośno jakieś słowa i za
bierał ją ze sobą.

Pewnego dnia, gdy biali ludzie wypłynęli w  dwóch 
łodziach na połów wielorybów, Taparte postanowił w y
jechać na północ i zabrać ze sobą Inupaujak. Właściwie 
żal było porzucać ten dobry okręt, ale była znużona ty 
loma mężczyznami i dobrem życiem, więc odjechały 
Dopiero kilka dni minęło od tego czasu i dotąd nic nad
zwyczajnego nie przeżyli.

* *  *

Kobiety rozmawiały długo. Od czasu do czasu od
chodziła któraś do swoich sani, a gdy powracała, poka
zywała, jakgdyby przypadkiem, jakiś nowy skarb, 
który wszystkie podziwiały.

Mężczyźni tizymali się zdaleka. Patrzyli krytycznie 
oceniającym wzrokiem na psy 1 sanie, ale mówili bar
dzo mało; jednak postanowili wreszcie budować domy. 
Każdy mężczyzna wziął nóż w rękę. Potem, w niewiel- 
kiem oddaleniu jedni od drugich, zaczęli próbować 
śnieg i teraz kclriety wiedziały, że postanowiono odpo
czywać przez kuka dni i że będzie dosyć czasu na opo

wiadanie o tern, co zdarzyło się w ciągu zimy i na 
przysłuchiwanie się opowiadaniom.

Gdy domy zostały wybudowane, wprowadzono się 
do nich, a kobiety zaczęły zaraz opowiadać o tern. cn 
usłyszały i usiłowały również dowiedzieć się czegaś 
od mężczyzn, ale naturalnie były to usiłowania da
remne. Czy to jest rzeczą mężczyzn wdawać się w po
gadankę z kobietami?

Niedługo potem, Taparte zawołał ich na herbatę. 
Orsokidok również dostał herbaty, ale uważano go 
jeszcze za niedoszłegc mężczyznę i dlatego dano mu 
mniej cukru do filiżanki. Mieli bowiem filiżanki dli 
wszystkich. Był to nowy zwyczaj, którego nauczon: 
się na statku. I jedzono wielkie, twarde keksy, które 
chrupały w zębach. Było to jedzenie, które wypełniało, 
ale nie syciło. Pożywienie białych ludzi. Wiedziano 
dobrze, że myśli białych ludzi muszą być niezwykłe, 
jeżeli jedzą takie niezwykle rzeczy, które nie pochodzą 
z zabitych zwierząt. Mala wziął do domu kilka keksów 
dla chłopców i kazał ugotować mięsa. Mięsa z rena, 
z łojem. Właśnie zabił tłustą sztukę i to był najwięk
szy przysmak.

Iva powiesiła garnek nad ogniem i myślała o tem, 
że niedługo oędzie mogła wejść na statek i pić herbatę. 
Oddawna nie myślała o pożywieniu białych ludzi, ale 
teraz, nagle nabrała apetytu i ochoty na wszystko, cr 
biali ludzie przywieźli. Cieszyła się i niecierpliwie 
oczekiwała.

Papi przyprowadził mężczyzn, a Orsokidok był 
równ!eż z  nimi. Dostali zupę, do której nalano syropu 
z wielkiej filiżanki. Syrop rozgrzano przedtem nać 
lampą. Ale niedługo ugotowało się mięso z rena. Ive 
wyjęła je i podzieliła. Kawałki podawano z ręki do ręki 
Każdy ugryzł i podawał mięso następnemu, a miskę 
z zupą podawano również wkoło. Goście przyzwycza
jeni do pożywienia białych ludzi, oddawna nie jedli mię
sa z renów i dopiero teraz spostrzegli, że są nasyceni, 
a dotąd byli głodu*

C. d. n.

OBUWIE poUea najti liej kato- 
“ •ki magazyn JOT.FS. Lwów, 
»I. Kapitalny 2r '  J90

Bieliznę
męską i damsk*
peśesoehy, skar- 
petkl, ralćawitz- 
ki, kraw aty w 
wielkim wybe- 

rxe peleea 
firma
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ZALESKI
Lwów, B einów  
4. 1103

‘l l ż d w u H Ś k a ,

Rozłucz
Najpiękniejszy pensjonat „Jani- 
aa* wśród lasów szpilkowych, 
pokoje słeaeczne c balkonami, 
4 rai< wa smaesna 1 obfita pen 
sji 3.50—4 zł. 161 3

Torebek
damskich pracownia „Barasz 
mieści się ebeenie przy Zimero 
Wiera 7 (Lwów). 1943

Tel. 51-89.
Lwów, ul. Zybliklewieza 2 I p. 
drzwi 2. Priepisyw anie na ma
szynie. Strona 20 gr. Kepja 5 gr. 
(r-w aież w jeżyka niemieckim 
i franc. 1106

Kotka
Ź-miesięezn*ge daraję w debre 
ręce. Lwów, Batorego 32 de 
zorca. 1897?

Podatki
Odwołania przeciw podatkowi 
od nitrnehom eści. umorzenia 
Dodatków, radca Baezyński, te 
lefon 28-57. 19025

Kosze podróżne
meble koszykarskie, leżaki, ko 
. ze pod kwisły bajecznie tanio 
wprost z wytw. „Łoza" Lwów, 
Zybliklewieza 45. 1148

Panie
Pierwszorzędna trw ała ondulacja 
komplet 18 złotych, Lwów, Hat- 
mańaka 8 Purtzl. 19030

Niemirów-Zdrój
słynne kąpielisko siarezano-bo- 
rawinewe wśród przeeicknych 
lasów szpilkowych. PENSJONAT 
POCZTOW Y „GW IAZDA*, we 
własnym zarządzie — kuchnia 
d jatetyczaa — ceny niskie. Ko- 
maalkncja a u t. >asewa ze Lwo
wa lab Rawy Ruskiej. 18852

1 i pół godziny od Lwowa przyj
muje letników 3 zł. dziennie, 
wvkwintno utrzymanie, tenis, 
sport wodny, radje, telafon, *1 
cia 'V miejscu, Zgłoszenia talef. 
51-69. od 4-6 19015

Podleśniów
starów — willa „KRY- 

SlENKi*“ pokoje z otrzymaniem.
1892

Horyniec-Zdrój
stacja kolejowa w miejscu, Ką
piele — Siarczan* — Borowino
we. W odolecznictwo wyle za 
skutecznie i szybko wszelkie 
choroby reum atyczne, kobieee. 
przemiany materji. Okolica lesi 
s ta , — park — tenis — piękne 
wycieczki —- kąpiele rzeczne — 
dencingi — kawiarnia muzyka 
zdrejawa. Pierwszorzędne pen* 
ajenaty zakładowe „Kallstówks" 
i „Aleksandrówka” wykwintnie 
uriądzono. Sezon już otwarty I 
Koraystajcie a taniego Sezonu 
Wieaennego. Informacji udziela 
apteka W Paaa Dobrzańskiego 
we Lwowie oraz Dyr. Zakładu 
Zdrojowego Horyniec — Zdrój.

17120

ZDROJOWISKO
INOWROCŁAW, Kąpiele selan 
kawę, jede - bromowe, borowi
nowe, kwasewęglowe. Doskonałe 
Waroaki laeznicze. Kuracja ry. 
ezałtewe. Źródło mlneralee do 
pięła. Informuje Zsrząd. 934

Worochta
N eweczeisy peasjoaat „OAZA" 
pod zarządem B. Niewiarowskie
go i  nowoczesnym komfortom, 
w każdym pokeja bieżąca d e -  
nła i zimna woda, balkony, 1* 
żaki, łazionki, pianino, radjo, 
pięknie położony nad Prutem 
t  obszernym placem — kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie. Telef. 
13 17557

Piwniczna
Chrześcijański pensjonat „O r
lęta* Drowej Zarembiny. Plaż. 
Popradu, pianino, bibljotoka, ra 
djo, elektryk*, tenis. ant*. H e
lena Zarembina, Piwniczna, 17754

w Karpatach, w Podleśniewie 
pokoi, kachnia do wyna,qcia.

Wiadomość tel: 26-3?. 19021

„GRAŻYNA"
Niemirów-Zdrój jedyny maro- 
wi iy nowocześnie urządzony 
pensjonat, poleca pokoje sło
neczne. Kachnia staranna i dje- 
tetyelna. Ceny umiarkowane.

18926

Skole-Groediowo
nowe otwarty ponsjoaat ,.CA- 
S! O* komfort, teais, bibljotoki , 
r.d jo , sala dancingowa, wyśmie
nita kuchnia, ceny niskie. Zgło
szenia Zarząd P en ijsaa to  Cze
sław Keiter, Skole. 19023

Przed wyjazdem
na wywozasy zapewnijcie Sobie 
mieszkanie w pensjonatach zna
nych Wam z ogłoszeń w ,.Kurje' 
rze". Nie zapomnijcie rówaież 
o zapewnienia sobie regularnej 
dostawy „Kurjera-. 189b"

Jjaremcze
Pensjonat „MAJEST1C" n . jwy 
kwintnlejszy komfort, pokoje 
jasne słonoesne, bieżąea gorąca 
1 zimna woda, łazienki, elektry
ka, rsdje, garaże, tarasy de le
żakowania, dwumorgewy park,
doborowa kuchnia. Własny za 
rząd. Ceny umiarkowane. 18969

Poszukuję
atrzymaniem [dwie 

— na leśni
2 pokoi z 
eseby], w ikt wiejzkl 
ezówce lnb we dworku w lasath 
szpilkowych, tam, gdzie piaski, 
keśeiół i stacja blisko. Zgłoszę 
nia Przemyśl, Popławska, Grun
waldzka 125. 18470

Skole
Chrześcijański peasj l i t  wśród 
lesu szpilkowego, nad Operom, 
"okoje słoneczna. Kuehoia do
borowa. Adres „Wille na Plaży*’

18'85

Dwór

W wilii

Odstąpię
jedno miejsce, pokój wras z u- 
trzymaniem w pierwszorzędnym 
pensjom [o w Żegiestowie — 
tanie- Zgłoszenia Kurjer, Lwów, 
Zlmorewieza 10 pod »Tanł po- 
byt*. 19040

Letnisko
lasy, kąpiel, tenis, radjo, telefon 
pokoje słoneczne — całodzienne 
utrzymanie 4 — zł. Dwór Pe- 
rudno, poczta i stacja Jaworów 
lub stacja Cboreśaica. 19049

Podkarpacie
zdrowa okolica, stacja 3 km, ci
ska wiejska, pięciokrotny posi
łek, 4,50 zł. Tylko dla chrześci
jan. Dwór Rudaaka p. Olszanica 
koło Ustrzyk.______________1137

Łomnica-Zdrój
Słeneczia" w łasiy zarząd po- 

lcca pokoje pierwszerzędae u- 
trzymanie, przy łazielkach, losie 
Pepradzie, przystanku. 17688.

Piwniczna-Zdrój
n iwy pensjonat Drowoj C iep ie
lowskiej obok łazieaok otwarty 
15 czerwca. Utrzymania wykwin
tno, pokoje słoneezoe. 18978

Artretyzm ,
reumatyzm, choroby kobiece 
is dzieci, nerwowe, porażenia, 
Zchias, lumbago leczy się w 
i drejowisku Inowrocław. Źródło 
miaeralne pitne. Wziewelaie sey 
lankowe. Kuracje ■ vzałtoe 
Informuje Zarządu ,9c 3

Sąd ^kręgowy Wydział VI. 1 karny w=> 
Lwowie wydal dnia 5 grudnia 19o2 we 
Lwowie następujący

W Y R O K  
Oskarżony Kazimiera Turzański, ur. w 
Medlyce, lat 56, rzym. kat., żonaty, 'je lec  
2 dzieci odpowiedzialny redaktor Kurjera 
Lwowskiego bez majątku, zam. we Lw  - 
wie, w inien jeet, że jałtó pjwie- 
dzialny redaktor „Kurj ara Lwowskiego*1, 
a zatem periodycznego pism a druko
wego, w  którego Nr. 165 a daty Lwów, 
dmia 15 czerwca 1932 umieszczony został 
artykuł pt. „Sylwetka prof. Glidta“, w  ru
bryce „Kronika Samborska", którego treść 
aawiera znam iona występku z art. ?55 kk. 
Bani2dbał należytej uwagi przy której za- 
chowmiu stosownie do jego obowiązków  
nie byłoby nastąpiło zamieszczenie arty
kułu karygodnej treści, — ozem dopuścił 
się przekroczenia z  art, III I 1, ust. z 15/10 
1868 Dzup Nr 142, za co skazuje się go 
po myśli art III L. 5 cyt, ustawy na 
grzywnę w kwocie 100 (sto) złotych, k tó 
rą wrozie nieściągalności zastąpi areszt 
przez 5 (pięć) <łni a w  m yśl art. 578 kpk. 
na zwrot kosztów postępowania kamegD a 
w m yśl art. 49 t. p. o: k: s; na t Iszcze
nie opłaty 10 zł. oraz zasądza się od ska
zanego na rzecz oskarżyciela prywatnego 
Antoniego Glodta poniesione pw i tegoż 
koszty postępowania w  kwocie 102 eł, 30 
gr. Po m yśli g 39 ust. z 17/12 1362- Dzup 
Nr. 6 z  r. 1863 wydaje się nakaz ramiosz- 
czenia wyroku do 5 dni po tegoż uprawo
mocnieniu się na koszt oskarżonego w  
czasopiśmie „Kurjer Lwowski" i „Słowo 
Polski*'*

NOWOCZESNE MEE.LE STALOWE
d o  k u ltu ra ln e g o  i m o d -  
nle u rząd zo n eg o  m ie
szkan ia  i b iu ra  są  n ie - 
zb ęd n e , bo  p ro s te  i tarci*

OGŁOSZENIA 
W „KURJERZE"

SĄ SK UTECZN E I  TA N IE I

Rok. zal 1907. Lwów, p la c  B ern ard yński 15. tcS. 47-92 
2244

C _ N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
R eklam y w te k ś c ie : R óżne re k la m y :
Na 1-szej stronie . . . . . . . Zł. 1-50 Komunikaty i artykuły reklamowe . Zł. 1.—
Cała 1 -sza s t ro n a .......................... . „ 1.200'— Na stronie kronikarskiej . . . . • i . C'80
Na 2-giej i 3-ej stronie . .  . 0'«0 W dodatku literacko-naukowym. . 1 —

Cała 2-ga lub 3-cia strona . . 0
0 O O f Nekrologi do "00 mm........................ 0*50

na dalszych stronach tekstu  . 0-70 „ „ 300 ............................. • II 0'80
Cała s t r o n a ..................................... 600'— „ powyżej 300 mm. . . . '  n 1 —

O głoizenia d robne:
Ogłoszenia za tekstem  za mm. . . zł. 0‘30
Na ost. itrooie 1 wśród drob. (6 łam.) „ 0‘30
Ogłoizenia drobne za iłowo . . .  „ 0‘10
M atrym onialne..................... ..... „ 0’20
Dla ^oszukujących pracy za słowo „ 0’05
Drobne ogłosz. przyjmnje cię tylko za gotówkę.

Po< stawą obliczeni- jest 1 m|m w 1 łamie. Podwyżka ce ogłoszeń może nastąpić w każdym czaiie i obowiązuje także te  ogłoszenia, które zoitały 
zamówione poprzednio, a rie  były zgó.y zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. 
Ogłoszenia w numerach świątecznych niedzielnych (z data poniedziałkowa) koszlu:a o 20°|„ drożei.

U WA G I :
Omyłki, które zasadniczo r i zmieniają treś* 
ogłoszenia, nie upoważniają do żerlnnia zwroti 
gotowki ani też nie obowiązują Administracj: 
do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komoni. 
katów bezpł“ ':nvch nie umieszcza się. Zniżet 
nie udziela się. lek lam acie miejscowe uwzględ 
ma się do dni 3-ch, zamie‘scow. do dni 8-mlr 
od daty ukazania sie ogłoszenia. Za egzem 
plarze dowodowe iiczy sie 25 gi Ogłoszeni 
do numeru bież Drxvimui- sie do godz. lh-t

W ydawca: D. Maciejko. Czcioa karni DRUKARNI KRESÓWEJ Sd. z  o . o. L w ó w . Mochnackiego 48- Od.pow- red- Marjan O strow ski


